
NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 1

1. Teorie a metodika územního plánování
a urbanismu

Détails et projets.

Detaily a projekty.

Archit. d`Aujourd`hui 1999, č. 322, s. 26–31, obr.

Architektura i architektonika jsou vždy těsně spojeny v projektech,

v nichž jsou estetické prostředky a city výsledkem systematického

využívání sériových prvků. Ukázka konkrétních příkladů.

Jak hodnotíte úroveň regionálních soutěží? Ptáme se účastníků

soutěží.

Jak hodnotíte úroveň regionálních soutěží?

Ptáme se účastníků soutěže.

Architekt 1999, č. 2, s. 69–70

Účastníci architektonické soutěže na dostavbu proluky v Jičíně

hodnotí význam a úroveň regionálních soutěží.

Soft Space.

„Měkký“ prostor.

Werk, Bauen + Wohnen 1999, č. 4, s. 2–5, obr.

Nový trend v architektuře – „měkký prostor“ – vychází z němec-

kého expresionismu. Je typický pro období postfunkcionalismu.

Vytváří prostor bez ohledu na dosud platné zákony staveb s „mo-

delovanými“ tvary.

Současná česká tvorba a její kořeny. 1989 – 1999. Deset let.

Anketa.

Součastná česká tvorba a její kořeny. 1989-1999.

Deset let. Anketa.

Architekt 1999, č. 1, s. 26–34

Současnou architekturu v ČR hodnotí architekti A. Šrámková,

J. Sapák, I. Dřevíkovský, P. Hlaváček, J. Horný, P. Drexler,

P. Pelčák, D. Kraus, J. Hůrka, I. Margolius, I. Ruller, J. Šafer,

M. Sedlák a I. Koleček.

Středoevropská architektura 1890 – 1998? Ptáme se účastníků

sympozia. Anketa.

Architekt 1999, č. 1, s. 61–62

Účastníci mezinárodního sympozia Středoevropská architektura

1890 – 1998 (Zlín 1998) hovoří o tom, co jim přineslo setkání ve

Zlíně a zda si myslí, že existuje specifická „středoevropská archi-

tektura“.

ADAM, Brigitte

Regionale Nachhaltigkeit durch interkommunale Kooperatio-

nen?

Regionální udržitelnost pomocí interkomunální kooperace?

Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 443–448, mp., lit.

Vzhledem k osvědčenosti systému střediskových obcí a spádo-

vých oblastí bude vhodné plánovat tak, že obce jednoho regionu

budou vzájemně spolupracovat v oblasti využívání ploch a udrži-

telného rozvoje.

BAŠE, Miroslav – TŮMA, Miroslav – SKLENÁŘ, Tomáš

Ke grantu nadace ARCUS „Role architekta v procesu územní-

ho plánování“.

Bul. ČKA 1999, č. 1, příl. s. 1–8

Tři vyžádané posudky na práci otištěnou v č. 4/1998 Bulletinu

České komory architektů.

BEYER, Bernd–Bodo – SCHOLICH, Dietmar

Aktivitäten im Prozeß der deutschen Vereinigung. Tätigkeit der

ARL in den ostdeutschen Ländern.

Aktivity v procesu německého sjednocení. Činnost ARL ve výcho-

doněmeckých zemích.

Nachrichten ARL 1999, č. 1, s. 18–27, lit.

ARL zkoumá bývalou NDR po celou dobu její existence. Po sjed-

nocení se do výzkumné práce zapojili i odborníci z tohoto regionu.

Činnost je bohatá a přináší konkrétní výsledky.

CUTHBERT, Alexander R.

Flexible production – flexible education? An agenda for

planning education into the 1990s.

Pružná produkce – pružné vzdělávání? Program vzdělávání v ob-

lasti plánování pro 90. léta 20. století.

Ekistics 1995, č. 373/374/375, s. 256–266, tab., lit.

Univerzitní vzdělávání v oblasti plánování nemá zaostávat za

pokrokem vědy pro 21. století. Odborníci musí ovládat ekono-

miku, sociologii, metody plánování, techniku a týmovou spolu-

práci.

ČÁP, Karel

Urbanisté na rozcestí.

Stavitel 1999, č. 2, s. 50–51

V roce 1998 se v Evropě konaly tři výstavy o urbanismu: první

hodnotila sto let evropského urbanismu, druhá představila návrh

územního plánu Prahy, třetí ukázala vývoj plánů a projektů Prahy

od středověku.

NOVINKY STUDIJNÍHO 4/99
A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/992

DOBLER ALTDORFER, Katharina – SCHWARZE, Martin

Dammbruch in der Schweizer Raumplanung.

Průlom ve švýcarském prostorovém plánování.

Garten + Landschaft 1999, č. 4, s. 30–32, obr.

Švýcaři budou rozhodovat plebiscitem o diskutabilní revizi záko-

na o prostorovém plánování. Je jím totiž ohrožen venkovský cha-

rakter země.

DOLEŽEL, Karel

Brněnská architektonická scéna poslední dekády dvacátého sto-

letí.

Fórum ABF 1999, č. 1, s. 13, 18–19 a 22–23, 2 pl.

Kritika současného stavu brněnské architektury, ovlivňovaného kva-

litou architektonických soutěží a uváděním jejich výsledků do praxe

a též nekompetentní prací odboru památkové péče magistrátu města.

FREI, Hans

Fullers provokation.

Fullerova provokace.

Werk, Bauen + Wohnen 1999, č. 6, s. 26–33, obr., pl.

Aktuálnost amerického architekta Fullera znamená výzvu pro ar-

chitektonické myšlení – nemateriální myšlence je třeba dát materi-

ální a trvalý tvar.

GILLETTE, Howard Jr.

Assessing James Rouse`s role in American city planning.

Hodnocení úlohy Jamese Rouse v americkém plánování měst.

APA Journal 1999, č. 2, s. 150–167, obr., pl., lit.

Developer James Rouse (*1914) vycházel ve svém díle ze Zahrad-

ního města. Ovlivnil moderní bytovou výstavbu, urbanistické plá-

nování, zavedl nové trendy do nákupních center. Hlavní v jeho dí-

le je filantropismus.

GÜREL, Sümer

Planning and the science of human settlements.

Plánování a nauka o lidských sídlech.

Ekistics 1995, č. 373/374/375, s. 312–315, gr., tab., lit.

Plánování měst se během vývojového procesu zahájeného průmys-

lovou revolucí stalo i přes podstatné změny po druhé světové vál-

ce základem pro vznik nauky o lidských sídlech.

HOLDEN, Erling

Planning theory: Democracy or sustainable development? –

Both (but don`t bother about the bread, please).

Teorie plánování: demokracie, nebo udržitelný rozvoj? (Ale s chle-

bem si nedělejte starosti.)

Scand. Housing and Plan. Res. 1998, č. 4, s. 227–247, tab., lit.

Analýza různých druhů plánování v Norsku ukazuje, že kombina-

ce synoptického a spravedlivého plánování se nejlépe hodí k re-

spektování demokratických pravidel a tvoří základ pro udržitelnější

plánování.

KYSELKA, Igor
Zpráva ze zahraniční služební cesty do Spolkové republiky Ně-
mecka.
Účel cesty: Sestavování dílčí zprávy za úkol INTERREG IIC, stu-
dium legislativy a praxe krajinného plánování v Německu.
26. 10. – 8. 11. 1998.
Brno, ÚÚR 1998. Nestr.
Program, časový průběh a hodnocení cesty.
CZ 156

McNEIL, Donald
Globalization and the European city.
Globalizace a evropské město.
Cities 1999, č. 3, s. 143–147, lit.
Globalizace klade nároky na restrukturalizaci evropských měst.
Výzkum má ukázat, zda ožije městský stát, nebo homogenizované
město, nebo polyetnické město kosmopolitního charakteru.

PAQUOT, Thierry
Bernardo Secchi.
Bernardo Secchi.
Urbanisme 1999, č. 306, s. 6–13, obr., pl.
Italský urbanista Bernardo Secchi přednáší tuto vědní disciplinu na
vysoké škole. Jeho pedagogická činnost pozitivně ovlivňuje jeho
tvorbu a naopak.

PÁSZTOR, Peter
Strecha ako dominantný architektonický prvok.
Projekt 1999, č. 1, s. 56–57
Příspěvek ze sympozia „Pátá fasáda – budoucnost střechy“ (Brati-
slava, květen 1998) o používání šikmých a plochých střech u do-
mů na Slovensku a o vlivu českého funkcionalismu.

POLONY, Sylvain
Architectures organiques.
Organické achitektury.
Archit. d`Aujourd`hui 1999, č. 322, s. 102–105, obr.
Inspirace rostlinnými prvky prochází celými dějinami architektury.
Má však vyšší duchovní rozměr.

SAPÁK, Jan
Brněnská architektura posledních 15 let.
Fórum ABF 1999, č. 1, s. 26–28
Tvář dnešní brněnské architektury směřující ke klasické modernos-
ti nejvýrazněji ovlivňují členové spolku architektů Obecní dům Br-
no.

STRUNZ, Joachim
Das Regionalmanagement – eine Aufgabe für Regionalplaner.
Regionální management – úkol pro regionálního plánovače.
Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 435–442, lit.
Regionální manažer musí mít vysoké společenské kompetence,
aby mohl prosazovat zájmy regionu. Úspěšný regionální plánovač
má všechny předpoklady k převzetí role regionálního manažera.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 3

SYRING, Eberhard

Raumbegriffe: avantgardistisch, postmodern...Pojmy prosto-

ru: avantgardní, postmoderní...

Werk, Bauen + Wohnen 1999, č. 5, s. 36–49, obr., pl., lit.

Avantgardní pojetí prostoru je nutno chápat v kontextu komplexní-

ho prostoru, především města. Je to nesnadný problém. Článek při-

náší nástin vývoje pojmu „prostor“ jako dějiny této ideje od avant-

gardy po dnešek.

TSCHUMI, Bernard

Architektura a hranice.

Architekt 1999, č. 2, s. 74–75

Shrnutí názorů mnoha předních architektů a teoretiků architektury

na mezní výtvory v architektuře.

WIEL, Marc

Modeles relationnels entre transport et urbanisme.

Modely vztahů mezi dopravou a urbanismem.

Urbanisme 1999, č. 306, s. 62–64, obr., lit.

V SRN a Švýcarsku se při řešení vztahu mezi urbanismem a plá-

nováním dopravy daří redukovat osobní automobilovou dopravu,

Itálie klade důraz na historické památky, Anglie je liberální, Fran-

cie je mezi nimi.

2. Samospráva obcí, právní předpisy
a územní plánování

Integrované projekty mikroregionů. Perspektivní možnosti vý-

voje venkova.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 44

Program „Integrované projekty venkovských mikroregionů“

umožňuje sdruženým obcím pořizovat plány a projekty společné-

ho rozvoje a pomáhá při jejich realizaci.

Legislativa a normy ČR v oblasti životního prostředí a jejich

srovnání s požadavky EU.

Zprav. MŽP ČR 1999, č. 3, s. 6–8

Situace v ekologické politice České republiky obecně a dále v ob-

lasti ochrany vod a ochrany přírody dle screeningu Evropské unie

(Brusel, 19. – 20. ledna 1999).

Local Government Authorities in the Czech Republic.

Orgány veřejné správy v České republice.

Praha, Ministerstvo pro místní rozvoj (1998?). 10 s., fot., tab., gr.,

3 sam. příl.

Struktura, poslání a činnost orgánů veřejné správy v České republice.

Mapa krajů České republiky, které by měly vzniknout od 1. 1. 2000.

SPK 5400

Local Leadership, Local Choice.
Místní správa, místní šance.
London, Department of Environment, Transport and the Regions
1999. 114 s.
Komentář k novému zákonu o místní správě ve Velké Británii.
13 445

Organizace veřejných služeb na úrovni místní samosprávy. 1. část.
Veř. správa 1999, č. 10, příl. s. I–VIII
Příručka vytvořená jako pomoc obcím v jejich rozhodování mezi
organizačními formami zajišťování veřejných služeb z hledisek fi-
nancování, správy majetku, měření úrovně služeb, územního čle-
nění, výběrového řízení aj.

Organizace veřejných služeb na úrovni místní samosprávy.
2. část.
Veř. správa 1999, č. 11, příl. s. I–VIII, 1 tab.
Příručka pro pomoc obcím v rozhodování o způsobech zajišťování
veřejných služeb z hledisek financování, správy majetku, měření
úrovně služeb, územního členění, výběrového řízení, smluvních
vztahů aj.

Seznam obecně závazných právních předpisů, resortních před-
pisů, metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resor-
tu životního prostředí ke dni 1. ledna 1999.
Věst. MŽP ČR 1999, č. 1, s. 1–31
Platné právní předpisy, členěné podle složek v kompetenci Minis-
terstva životního prostředí ČR a předpisy související. (Vodní ho-
spodářství, ovzduší, příroda a krajina, zemědělský půdní fond, le-
sy, horninové prostředí, odpady, EIA a ostatní).

Tři varianty územní veřejné správy. Rozhovor s náměstkyní
ministra vnitra Prof. Ing. Yvonne Streckovou, CSc.
Obec a finance 1999, č. 1, s. 14–15
Rozhovor o obsahu koncepce reformy veřejné správy v České re-
publice.

Uznávaný mezinárodněprávní instrument. Evropská sociální
charta Rady Evropy (1961).
Veř. správa 1999, č. 3, s. 24–25, 2 fot.
Historie, současný význam, obsah, charakter, kontrolní mechanis-
my a návrh na ratifikaci Českou republikou významné mezinárod-
ní úmluvy v oblasti základních hospodářských a sociálních práv.

ALGER, Chadwick F.
The future of democracy and global governance depends on
widespread public knowledge about local links to the world.
Budoucnost demokracie a globálního řízení závisí na rozšíření zna-
lostí o místních spojeních se světem v řadách veřejnosti.
Cities 1999, č. 3, s. 195–206, lit.
Pro zachování demokracie ve světě postupující globalizace je po-
dle OSN a probíhajících výzkumů třeba informací obcím, jejich
správě a jednotlivým občanům a jejich zapojení do aktivní účasti
na správě obcí.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/994

BREGMAN, A. G. – LANGEDOEN, H. – LUBACH, D. A.
Územní plánování a udělování stavebních povolení.
Staveb. právo Bulletin 1998, č. 4, s. 27–42
Výtah z výzkumné zprávy, ve které Nizozemský ústav pro stavební
právo srovnával urbanistické plánování a udělování stavebních po-
volení v Německu, Francii, Belgii a Anglii se situací v Holandsku.

CAMARDA, Domenico
Public consensus and planners` expertise. A twofold problem
for Italian planning law.
Souhlas veřejnosti a kvalifikace plánovače. Dvojí problém italské-
ho zákona o plánování.
Town Plan. Review 1999, č. 1, s. 25–39, tab., lit.
Navržený zákon o plánování v Itálii se nevyrovnává s úlohou ve-
řejných plánovačů a soukromníků tak, aby byl účinný prostřednic-
tvím veřejného managementu a konsensu. Kritická diskuse o no-
vém zákoně.
CTIBOR, Karel
Mají obce a města podnikat?
Veř. správa 1999, č. 13, s. 12 a 23
Hlavní příjmové položky obecního rozpočtu; srovnání výhod a ne-
výhod zhodnocení majetku obce prostřednictvím prodeje, proná-
jmu a podnikání s majetkem.

DAMOHORSKÝ, Milan – STEJSKAL, Vojtěch
Povodně a právo v České republice.
Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, s. 46–47
Právní úprava ochrany před povodněmi v České republice, správní
orgány ochrany před povodněmi a jejich kompetence, náměty a do-
poručení na legislativní a další změny.

DOBLER ALTDORFER, Katharina – SCHWARZE, Martin
Dammbruch in der Schweizer Raumplanung.
Průlom ve švýcarském prostorovém plánování.
Garten + Landschaft 1999, č. 4, s. 30–32, obr.
Švýcaři budou rozhodovat plebiscitem o diskutabilní revizi zákona
o prostorovém plánování. Je jím totiž ohrožen venkovský charak-
ter země.

FOUSEK, Zdeněk
Jak probíhal screening energetiky v Bruselu.
Energie 1999, č. 3/4, s. 14–15
Koncem roku 1998 probíhala v Bruselu jednání Evropské komise
s kandidátskými zeměmi EU o oblasti energetiky. Během jednání
předala Evropská komise zástupcům ČR seznamy právních aktů
ES pro dotčené oblasti.

HEGENBART, Miroslav
Problematika kolaudace staveb, které si nájemci upravují pro
svoje užívání.
Staveb. právo Bulletin 1999, č. 1, s. 42–44
Využití příslušných paragrafů stavebního zákona (úplné znění,
č. 197/1998 Sb. ) a prováděcí vyhlášky (č. 132/1998 Sb. ) ve sta-
vebním řízení z pozice stavebních úřadů i investorů.

HORSKÝ, Jiří

Rozhovor s novým pražským primátorem. Jan Kasl: Plánuji usta-

vení Rady pro architekturu, urbanismus a památkovou péči.

Architekt 1999, č. 2, s. 54–56

Rozhovor s primátorem města Prahy na téma: územní plánování,

doprava, financování městských aktivit, památková péče a revitali-

zace sídlišť v Praze.

FORETOVÁ, Věra aj.

Radnice a veřejnost. Open Society Fund Praha – projekt Ko-

munikující město.

Moderní obec 1999, č. 2, příl. s. I–VIII, 10 gr.

Úvahy o marketingové komunikaci radnice s veřejností a informa-

ce o mezinárodním projektu Komunikující město, který je zaměřen

na pochopení nezbytnosti reformy veřejné správy.

JIRÁNEK, Martin

Novinky v oblasti ochrany před radonem.

Stavba 1998, č. 6, s. 46–47, 2 tab.

Radonová problematika byla v roce 1997 nově upravena několika

právními předpisy (mj. novelou stavebního zákona) a vyšla nová

norma ČSN 73 0601 Ochrana staveb proti radonu z podloží.

JUSLEN, Jyri

Corruption within municipalities. What it means and what can

be done.

Korupce na magistrátech. Co to znamená a co je možno udělat.

Habitat Debate 1998, č. 3, s. 23–24, obr.

Proti rozsáhlé korupci je hlavním rysem preventivní strategie za-

měření na zkorumpovaný systém, ne na jednotlivce. V demokratic-

kých systémech korupce údajně nehrozí.

KACETL, Zdeněk

Manažerské principy v samosprávě.

Moderní obec 1999, č. 2, s. 6–7

Rozhovor se starostou Hradce Králové O. Vlasákem na téma: roz-

voj města, bytová výstavba, rozpočet města a spolupráce radnice

s podnikateli.

KACETL, Zdeněk

Veřejné správě chybí prestiž.

Moderní obec 1999, č. 3, s. 6–7

Rozhovor se senátorkou J. Seitlovou o připravované reformě veřej-

né správy v České republice.

KARLEN, Peter

Nové právní předpisy o životním prostředí a jejich vliv na sta-

vění.

Staveb. právo Bulletin 1998, č. 3, s. 27–35

Vývoj švýcarského zákonodárství v oblasti životního prostředí

v posledních letech.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 5

KNĚŽEK, Miroslav

Problematika obecné ochrany.

Sovak 1999, č. 3, s. 20–23

Právní podklady pro obecnou ochranu vody v České republice a je-

jich využití.

KOPECKÝ, Martin

Právní postavení obcí. Základy obecního práva.

Praha, CODEX Bohemia 1998. 266 s., lit.

Podrobný rozbor ústavní a zákonné úpravy územní samosprávy

v České republice se zaměřením na otázky působnosti obcí, vydá-

vání obecně závazných vyhlášek, vnitřní organizaci obcí a vztahy

ke státu.

13 430

KOTRBA, Rudolf

Přezkoumání hospodaření obcí. Nový metodický pokyn pro

okresní úřady a auditory.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 36–37

Metodický pokyn z 29. prosince 1998 je rozdělen na dvě části: 1.

část obsahuje základní ustanovení, 2. část podrobně vymezuje

okruhy pro přezkoumání hospodaření obcí.

MACHÁČKOVÁ, Jana

Působnost obce jako orgánu územního plánování.

Veř. správa 1998, č. 49, s. 12 a 21

Přijetím zákona č. 83/1998 Sb., který novelizuje stavební zákon,

byla na obce přenesena působnost orgánu územního plánování. To

umožňuje obcím pořizovat si územně plánovací dokumentaci

a územně plánovací podklady.

MIKEŠ, Jiří

O děleném vlastnictví pozemku a stavby na pokračování.

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 1, s. 38–41

Trvající „rozpolcenost“ našeho právního řádu, který udržuje roz-

dílný právní režim ke stavbě a pozemku, na němž byla stavba zří-

zena a nestanoví jednotu vlastnictví pozemku a stavby.

MOOR, Jay

On good behaviour: corruption and ethics.

Dobré chování: korupce a etika.

Habitat Debate 1998, č. 4, s. 23–24, lit.

Korupce je celosvětovým problémem. Její rozsah záleží na etic-

kém pozadí každé společnosti.

MRÁZOVÁ, Kateřina

Záruky územní samosprávy na úrovni obce. Abeceda zastupi-

tele.

Veř. správa 1998, č. 51/52, příl. s. A–H

Záruční principy samosprávy v zákonodárství České republiky.

NEUŽIL, Jaroslav

Názor energetické veřejnosti na připravovanou novelu zákona

o zadávání veřejných zakázek.

Energetika 1999, č. 2, s. 39–41

Výhrady k novele zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných

zakázek.

NIETSCHEOVÁ, Jaroslava

Právní aspekty pro kontrolní činnost ochrany podzemních vod.

Předneseno na semináři „Problematika ochranných pásem

zdrojů podzemních vod“.

Sovak 1999, č. 3, s. 23–24

Zákon č. 14/1998 Sb., který novelizoval zákon č. 138/1973 Sb.

o vodách, závažným způsobem změnil právní úpravu v oblasti

ochrany vodních zdrojů.

ONDREJECHOVÁ, Václava

Stavební zákon po novele – poznatky z jeho aplikace.

Staveb. právo Bulletin 1998, č. 4, s. 3–7

Provádění staveb a vybrané činnosti ve výstavbě ve stavebním zá-

koně a souvisejících předpisech.

ONDREJECHOVÁ, Václava

Stavební zákon po novele – poznatky z jeho aplikace. 2. část.

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 1, s. 5–10

Komentář ke změnám ve 4 dalších zákonech, které byly novelizo-

vány novelou č. 83/1998 Sb. – zákon o živnostenském podnikání,

zákon o péči o zdraví lidu, zákon o podnikání v energetických od-

větvích a atomový zákon.

PETŘINA, Jaroslav

Právní předpisy Evropských společenství (stavby a stavební

výrobky).

Staveb. právo 1998, č. 6, s. 3–79, lit.

Popis evropské integrace, komentář k základním dokumentům ES

v oblasti staveb a stavebních výrobků, vztah práva ES a práva ČR,

přehled dokumentů ES z oblasti staveb a stavebních výrobků.

PROKOP, Rudolf

Predikce vývoje místních rozpočtů v roce 1999.

Veř. správa 1999, č. 13, příl. s. I–X, 9 tab., 2 gr., 1 sch.

Základní charakteristika rozpočtu územních orgánů v České re-

publice v roce 1999 a odhad příjmů územních orgánů v roce 1999.

PRŮCHA, Petr

K režimu a některým aktuálním otázkám normotvorné pravo-

moci obcí.

Veř. správa 1999, č. 6, s. 12 a 23–25

Podstata a poslání normotvorné pravomoci obcí v České republice,

současná právní úprava normotvorné pravomoci obcí, problémy

vydávání obecně závazných vyhlášek v rámci samostatné působ-

nosti obce.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/996

SCHRÖTER, Frank
Bodenschutz in der Bauleit– und Landschaftsplanung.
Ochrana půdy v regulačním plánování a plánování krajiny.
Garten + Landschaft 1999, č. 3, s. 38–40, tab., obr., lit.
Nový zákon SRN na ochranu půdy vytváří s nařízením o ochraně
půdy a starých zátěžích lepší základnu pro stanovení ochranných,
využívacích a sanačních cílů v regulačním plánování.

SCHWEICHHART, Karl
Vertragsraumordnung in der Stadt Salzburg – eine Bilanz.
Smluvní plánování v městě Salcburku – bilance.
Raum und Ordnung 1999, č. 1, s. 8–10, obr., gr.
Nová změna salcburského zákona o územním plánování vytvořila
zde podmínky pro rozsáhlou pozemkovou politiku. Zkušenosti jsou
dobré – ceny pozemků se snížily a stavebních pozemků je dostatek.

SÝKORA, Ladislav
Zákon Spolkové republiky Německo o ochraně půdy.
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 2, s. 14
Stručný obsah zákona, který nabývá platnost 1. března 1999.

ŠTENGLOVÁ, Ivana
Odstoupení od smlouvy o dílo ve výstavbě podle obchodního
zákoníku.
Staveb. právo Bulletin 1998, č. 3, s. 3–9
Od smlouvy lze odstoupit při prodlení, při vadném plnění, při zvý-
šení ceny díla, při vadném provádění díla, při skrytých překážkách,
z důvodů dohodnutých ve smlouvě nebo při zaplacení odstupného.

VARHANÍK, Jiří
Památková péče a novela stavebního zákona.
Staveb. právo Bulletin 1999, č. 1, s. 32–37
Teprve poslední novela stavebního zákona (č. 83/1998 Sb. ) odstra-
nila některé relikty, které se vázaly k dávno zrušenému zákonu č.
22/1958 Sb., o kulturních památkách.

VEDRAL, Josef
Důležitý, nikoliv jediný prostředek. Zmocnění k vydávání
obecně závazných vyhlášek obcí v samostatné působnosti.
Veř. správa 1998, č. 51/52, s. 60–62
Zmocnění k vydávání obecně závazných vyhlášek není nepřípust-
ným zásahem do práva na samosprávu, ale naopak odstraňuje mož-
né pochybnosti o tom, pohybuje-li se určitá vyhláška v mezích sa-
mostatné působnosti obce.

VEDRAL, Josef
Některé otazníky terminologie. Evropská charta místní samo-
správy a naše obecní zřízení.
Veř. správa 1999, č. 1, s. 28–29
Polemika s předkládací zprávou k vládnímu návrhu ratifikace
Charty (1998) o skutečné slučitelnosti právního řádu České repub-
liky s Chartou, zvláště pokud jde o pojmy „samospráva“ a „místní
orgány“.

VEDRAL, Josef

Postavení statutárních měst.

Moderní obec 1999, č. 2, s. 29–30

Autor doporučuje v rámci reformy veřejné správy přehodnotit

právní úpravu postavení statutárních měst a působnosti jejich měst-

ských částí.

VIDLÁKOVÁ, Olga

Nový projekt programu SIGMA na pomoc zemím ucházejícím

se o vstup do Evropské unie. Konec staré éry?

Veř. správa 1999, č. 7, s. 22–24

V rámci projektu Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

SIGMA byl vytvořen projekt, který má pomoci objektivně posuzo-

vat postup kandidátských zemí při přípravě na vstup do této orga-

nizace.

VÍCHOVÁ, Jitka

Technické požadavky na výstavbu z pohledu evropské integra-

ce.

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 1, s. 28–32

Požadavky na vlastnosti staveb, které musí být zajištěny při navr-

hování a provádění staveb z hlediska veřejných zájmů v právu EU

a naše vyhláška č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadav-

cích na výstavbu.

VLK, Bohumil

Kompendium Ekonomické komise pro Evropu – ECE/HBP/

/81/Rev. 1 o vzorových ustanoveních pro stavební řády. (Infor-

mace o dokumentu ECE se srovnáním se stavem technické čás-

ti stavebních předpisů v ČR. ) 1. část.

Staveb. právo Bulletin 1998, č. 4, s. 8–26, 2 tab.

Vzorová opatření pro stavby bytových objektů a budovy pozem-

ních staveb v oblasti bezpečnosti, hygieny a ochrany zdraví.

VLK, Bohumil

Kompendium Ekonomické komise pro Evropu – ECE/HBP/

/81/Rev. 1 o vzorových ustanoveních pro stavební řády. (Infor-

mace o dokumentu ECE se srovnáním se stavem technické čás-

ti stavebních předpisů v ČR. ) 2. část.

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 1, s. 10–27, 3 tab.

Vzorová opatření pro stavby bytových objektů a budovy pozem-

ních staveb v 6 základních oblastech: bezpečnost; hygiena – ochra-

na zdraví; pohoda životního prostředí; uchování energie; rozměry

a vybavení bytů; rehabilitace budov.

VLK, Bohumil

Několik poznámek k Vyhlášce č. 137 ze dne 9. 6. 1998 o obec-

ných technických požadavcích na výstavbu.

Staveb. právo Bulletin 1998, č. 3, s. 10–23

Koncepce vyhlášky č. 137 /1998 Sb. ; členění vyhlášky a její roz-

sah; hodnocení vyhlášky z hlediska veřejného zájmu, z hlediska

kompatibility s právem ES a z hlediska užití odbornou veřejností.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 7

VONDRÁŠEK, Václav

Povolování staveb a památková péče.

Staveb. právo Bulletin 1998, č. 4, s. 43–49, 1 mp.

Novely stavebního zákona a zákona o státní památkové péči by mě-

ly odstranit nedokonalosti při ohlašování staveb a prací a nově upra-

vit problematiku ochranných pásem památek, památkových zón

a rezervací.

WIDEMANNOVÁ, Marie

Ratifikace s výhradou. Několik poznámek k podpisu Evropské

charty místní samosprávy.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 16–17

Vývoj Evropské charty místní samosprávy, význam této charty

a přehled výhrad, které učinila Česká republika při podpisu charty.

WILLIAMS, Gwyndaf

Institutional capacity and metropolitan governance: the Grea-

ter Toronto Area.

Kapacita institucí a veřejná správa metropole: oblast Velkého To-

ronta.

Cities 1999, č. 3, s. 171–180, tab., mp., lit.

Ve velkých aglomeracích za nových politicko–společenských

a ekonomických okolností vyvstávají správní problémy. Toronto se

úspěšně pokouší o reorganizaci struktur a pravomocí veřejných

služeb a správy.

ZUKAL, Jiří

Reforma veřejné správy v Dánsku. Snížil se nejen počet obcí,

ale i regionů.

Veř. správa 1999, č. 7, s. 24–25

Stručná charakteristika veřejné správy v Dánsku po reformě a po-

pis nejhustěji obydleného regionu Vejle.

3. Společenskovědní východiska ÚP

Číselník obcí České republiky 1999.

Praha, Český statist. úřad 1999. 75 s.

Aktualizovaný přehled obcí České republiky s číselnými kódy po-

užívanými pro zpracování demografické statistiky.

SPK 5402

ARTICUS, Stephan

Städte machen sich für die Arbeitslosen stark. Aktive

Arbeitsmarktpolitik ist gefragt.

Města se posilují pro nezaměstnané. Poptávka po aktivním trhu

práce.

Städtetag 1999, č. 5, s. 10–12, obr.

Hromadná nezaměstnanost v SRN v současnosti vyžaduje iniciativ-

ní přístup měst. Hlavně nezaměstnanost mládeže je tíživým problé-

mem. Je nutná rekvalifikace a vytváření nových pracovních míst.

BÄSTLEIN, Volker

Die Zeitbombe tickt – Arbeitslosigkeit belastet die Städte.

Časovaná bomba tiká – nezaměstnanost způsobuje městům potíže.

Städtetag 1999, č. 5, s. 8–9, obr.

Nezaměstnanost přináší těžké sociální i psychologické problémy. Měs-

ta v SRN se sama snaží vyrovnat se s tímto bolestným problémem.

BÄSTLEIN, Volker

Viele Initiativen engagieren sich für Verständigung. Magdeburg

schreibt Integration groß.

Mnoho občanských iniciativ se angažuje pro porozumění. Magde-

burk píše „integrace“ velkými písmeny.

Städtetag 1999, č. 5, s. 31, obr.

Po excesech chuligánů proti přistěhovalcům v roce 1994 zavedlo

město Magdeburk (SRN) opatření na lepší ochranu imigrantů, aby

se cítili zrovnoprávněni. V bývalé NDR nebyly zkušenosti s multi-

kulturním soužitím.

DAVIS, Dianne

Older persons: An untapped resource.

Starší osoby: nevyužité zdroje.

Habitat Debate 1998, č. 4, s. 18–19, obr.

Stárnutí populace je pro společnost vlastně výhoda. Využití zna-

lostí, zkušeností a moudrosti seniorů může být pro společnost vel-

kým přínosem.

DUBÉ, Pierre

Canada: santé et bien–etre en milieu urbain.

Kanada: zdravotnictví a dobrý pocit v městském prostředí.

Urbanisme 1999, č. 305, s. 63–69, tab., lit., obr.

V Kanadě se pečuje o to, aby zdravotnické stavby byly v kvalitním

životním prostředí. Tím se snaží přispět k řešení patologických je-

vů ve městě.

DUBSKÝ, Stanislav

Vybrané ukazatele hospodářského a sociálního vývoje na úze-

mí ČR od vzniku samostatného státu. 1. část.

Statistika 1999, č. 1, s. 36–43, 4 tab.

Rozloha území Československa a ČR od roku 1921 do roku 1998

dle postupných změn; počet obyvatel dle jednotlivých území v le-

tech 1921 – 1992; obyvatelstvo a jeho přirozený pohyb v letech

1919 – 1997.

DUBSKÝ, Stanislav

Vybrané ukazatele hospodářského a sociálního vývoje na úze-

mí ČR od vzniku samostatného státu. 2. část.

Statistika 1999, č. 2, s. 82–95, 9 tab.

Index průmyslové výroby, výroba elektřiny, těžba, hutní průmysl,

telefonní stanice, lékaři, počet lůžek v nemocnicích, nově postave-

né byty, kulturní zařízení a tisk v letech 1919 – 1997.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/998

FRICK, Joachim
Kleinräumliche Mobilität und Wohnungsmarkt.
Hybnost v malém prostoru a trh s byty.
Inform. Raumentw. 1998, č. 11/12, s. 777–791, tab., gr., lit.
Vlivy na hybnost z mikrohlediska má věk, vzdělání, postavení,
společenské kontakty. Vlastníci jsou méně pohybliví než nájemci.
V sociálních bytech bude hybnost rovněž nízká.

GUTENSCHWAGER, Gerald
Ekistic environment and influences on the child.
Životní prostředí města a jeho vliv na děti.
Ekistics 1995, č. 373/374/375, s. 289–293, tab., lit.
V souladu se zásadami Piagetovy psychologie vývoje dítěte je tře-
ba plánovat prostředí, v němž děti žijí, v harmonii s požadavky na
rozvoj jejich psychiky.

HÖRSTER, Sonja F.
Nachhaltigkeit durch Partizipation.
Udržitelnost pomocí participace.
Garten + Landschaft 1999, č. 3, s. 25–27, obr.
Ačkoliv participace je nemoderní a udržitelnost v módě, v Goslau
(SRN) nabyla „udržitelná participace“ při plánování města opět na
důležitosti.

KONTULY, Thomas – DEARDEN, Brad
Regionale Umverteilungsprozesse der Bevölkerung in Europa
seit 1970.
Regionální procesy přerozdělování obyvatelstva v Evropě od roku
1970.
Inform. Raumentw. 1998, č. 11/12, s. 713–722, tab., gr., lit.
Ve vyspělých zemích se dnes pozoruje antiurbanizace – stěhování
z měst na venkov. Vyplývají z toho problémy. Vývoj od roku 1970:
1. silná urbanizace, 2. zpomalená urbanizace, 3. antiurbanizace.

KUPISZEWSKI, Marek – REES, Philip
Arbeitslosigkeit, Binnenwanderung und regionale Bevölke-
rungsentwicklung. Ergebnisse der gesamteuropäischen For-
schung.
Nezaměstnanost, vnitrostátní migrace a regionální vývoj obyvatel-
stva. Výsledky celoevropského výzkumu.
Inform. Raumentw. 1998, č. 11/12, s. 723–742, tab., lit.
Výzkum vývoje obyvatelstva v regionech a vnitrostátní migrace
v řadě západních a transformujících se zemí ukazuje, že v USA je
pohyb za prací pružnější a že v ČR a v Rumunsku je nevyvinutý
trh s byty.

MÜNZ, Rainer – ULRICH, Ralf
Migration und Integration von Zuwanderern. Optionen für
Deutschland.
Migrace a integrace přistěhovalců. Možnosti pro Německo.
Inform. Raumentw. 1998, č. 11/12, s. 697–711, tab., mp., gr., lit.
V SRN žije nejvíce imigrantů v Evropě. Po několika imigračních
vlnách z politických a ekonomických důvodů se v důsledku změny
zákona příliv bude stabilizovat. Bude možnost dvojího občanství.

SPIEß, Gesine
Frauen in Führungspositionen.
Ženy ve vedoucím postavení.
Städtetag 1999, č. 3, s. 113–118
V SRN byla provedena zajímavá anketa o důvodech malého pro-
centa zastoupení žen v městské správě.

SRB, Vladimír – ANDRLE, Alois
Industrializace a deagrarizace Československa 1950–1991 po-
dle okresů.
Demografie 1999, č. 1, s. 6–23, 7 tab., 1 gr., 15 kartogr., angl. res.
Za nejdůležitější z ekonomického vývoje v Československu v le-
tech 1950 – 1991 je považováno územní vyrovnání někdejších vel-
kých rozdílů v odvětvové struktuře okresů.

VERTOVEC, Steven
Integrating immigrants and ethnic minorities into urban socie-
ties.
Integrace imigrantů a etnických menšin do urbánních společností.
Habitat Debate 1998, č. 4, s. 17–18
Ve městech jako kulturně a společensky heterogenních oblastech
jsou možnosti, jak integrovat imigranty a etnické menšiny. Je však
nutno přehodnotit a znovu formulovat náležitou politiku a zásady.

WOLF–ALMANASREH, Rosi
Frankfurt am Main fördert friedliches Miteinander. 200 000
Menschen ausländischer Herkunft.
Frankfurt nad Mohanem podporuje pokojné soužití. 200 000 osob
zahraničního původu.
Städtetag 1999, č. 5, s. 30, obr.
Ve Frankfurtu nad Mohanem (SRN) řeší přístup k soužití několika
různých kultur – imigrantů a Němců. Imigranti mají vlastní zastou-
pení. Jsou i jiné nástroje pro úspěšnou mezikulturní spolupráci.

4. Přírodovědní východiska ÚP

GREIVING, Stefan
Hochwasserschutz in der räumlichen Planung.
Protipovodňová ochrana v prostorovém plánování.
Raumforsch. und Raumordn. 1999, č. 1, s. 25–34, tab., lit.
V minulosti v Německu zabraňovalo výstavbě v zátopových úze-
mích vodohospodářské plánování. Na řece Lenne, přítoku Ruhru,
se prezentuje příslušná strategie.

5. Rozvoj osídlení a velkých územních
celků

Kroměříž `98. Budoucnost zatopených území.
Praha, CeFReS 1998. 78 s.
Sborník z konference „Budoucnost zatopených území“ (Kroměříž, 18.
– 19. 2. 1998) předkládá shrnutí jednání a závěry místních odpověd-
ných pracovníků a odborníků. Text je uveden francouzsky a česky.
SPK 5397



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 9

Opatření vyplývající z Pravidelné zprávy Evropské komise.
Ekonom 1999, č. 2, příl. Integrace ČR do EU, s. II–VII
Vyhodnocení pravidelné zprávy Evropské komise o České repub-
lice z roku 1998 a návrh konkrétních opatření a úkolů dle jednotli-
vých částí zprávy.

Regionální rozdílnosti: Mají mít všichni stejnou šanci?
Veř. správa 1999, č. 1, s. 30, 1 fot.
Jednání Evropské pracovní skupiny pro střední a jihovýchodní
Evropu k tématu „Regionální disparity a regionální politika ve
střední Evropě“ v září 1998 v Sušici.

Slovakia Spatial Development Perspective. Abridged.
Perspektivy územního rozvoje Slovenska. Zkráceno.
Bratislava, Ministry of the Environment of the Slovak Republic
1999. 84 s., tab., gr., mp., kartogr.
SPK 5398

Vymezení územních jednotek NUTS v ČR pro potřeby statis-
tické a analytické a pro potřeby EU.
Zprav. ČSÚ 1999, č. 2, s. 18–21, 1 tab.
Vymezení územních jednotek NUTS je doplněno tabulkou, která po-
dává přehled o struktuře územních jednotek NUTS v České republice.

ANDRLE, Alois
Evropský regionalismus. Jedna z cest k dalšímu sjednocování
Evropy.
Obec a finance 1999, č. 1, s. 50–51, 3 kartogr.
Regionalismus představuje jeden z pilířů strategie Evropské unie.
Je koncipován jako základní územní a administrativní síť na území
Evropy a stal se také alternativou evropského federalismu.

BÉDARIDA, Marc
De la ville nouvelle a l`exurbia.
Od nového města k extenzi města.
Urbanisme 1999, zvl. č. 11, s. 6–23, obr., pl.
Pařížský region a aglomerace bude rozšířen o pět nových měst,
z nichž jedno je Sénart. Podrobné plány a projekty rozšíření paříž-
ské konurbace.

BEDNAŘÍK, Jan
Agentura REgEX pomáhá pohraničí.
Moderní obec 1999, č. 2, s. 24
Rozhovor s bývalým ředitelem regionální rozvojové agentury RE-
gEX I. Ryšlavým o činnosti této agentury.

BERGMANN, Eckhard – CROME, Barbara
Föderalismus, Raumordnung und Länderneugliederung.
Federalismus, prostorové uspořádání a nové rozčlenění spolko-
vých zemí v SRN.
Inform. Raumentw. 1998, č. 10, s. 647–659, mp., tab., lit.
SRN má návrh nového územněsprávního členění státu sloučením
území spolkových zemí, takže místo 16 jich má být 7. Důvody jsou
především ekonomické.

BEYER, Bernd–Bodo – SCHOLICH, Dietmar
Aktivitäten im Prozeß der deutschen Vereinigung. Tätigkeit der
ARL in den ostdeutschen Ländern.
Aktivity v procesu německého sjednocení. Činnost ARL ve výcho-
doněmeckých zemích.
Nachrichten ARL 1999, č. 1, s. 18–27, lit.
ARL zkoumá bývalou NDR po celou dobu její existence. Po sjed-
nocení se do výzkumné práce zapojili i odborníci z tohoto regionu.
Činnost je bohatá a přináší konkrétní výsledky.

BRAKE, Klaus
Dezentrale Konzentration in Großstadtregionen. Die
begrenzten Umsetzungspfade stadtregionaler Raumordnung.
Decentrální koncentrace ve velkoměstských regionech. Omezení
možnosti transformace prostorového uspořádání městských regio-
nů.
Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 343–351, lit.
Pro decentrální koncentraci zaměřenou na „město před městem“
v oblasti velkoměstských regionů je nutné regionální prostorové
uspořádání kvůli náležitým poměrům mezi centrem a průmyslem
na okraji.

BRENNER, Neil – HEEG, Susanne
Leistungsfähige Länder, konkurrenzfähige Stadtregionen?
Standortpolitik, Stadtregionen und die Neugliederungsdebatte
in den 90er Jahren.
Výkonné spolkové země, konkurenceschopné městské regiony?
Lokální politika, městské regiony a diskuse o novém členění SRN
v 90. letech.
Inform. Raumentw. 1998, č. 10, s. 661–672, mp., lit.
O reorganizaci spolkových zemí se hovoří konkrétně, v některých
existuje intenzivní přeshraniční spolupráce. Hlavním důvodem je
evropská integrace a ekonomické vyrovnání disparit.

CZERNÁ, Iveta
Nejedná se pouze o územní statistické jednotky: Evropská unie
byla připravena respektovat osm krajů. Rozhovor s RNDr. J.
Postráneckým, vrch. ředitelem sekce regionální politiky Minis-
terstva pro místní rozvoj.
Veř. správa 1999, č. 1, s. 22–23, 1 fot.
Vymezení územních statistických jednotek NUTS a konkrétní do-
pady jejich vytvoření v České republice, příklady řešení v Rakous-
ku a Německu.

CZERNÁ, Iveta
Příprava na strukturální a předstrukturální fondy: Dosáhne-
me na prostředky poskytované Evropskou unií? Rozhovor
s Ing. Evou Píšovou, ředitelkou odboru evropské integrace Mi-
nisterstva pro místní rozvoj.
Veř. správa 1999, č. 1, s. 24–25, 2 fot.
Využití finančních prostředků vyčleněných Evropskou komisí na
přípravu vstupu do EU v České republice; řešení využívání fondů
na regionální a místní úrovni – pilotní programy; spolufinancování
– příklad Nizozemí.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9910

FINKA, Maroš
Europäisches Raumentwicklungskonzept (EUREK). Einige Be-
merkungen von außen.
Evropský koncept prostorového rozvoje (EUREK). Několik po-
známek zvenčí.
Nachrichten ARL 1999, č. 1, s. 1–3
Zamyšlení nad návrhem konceptu politiky prostorového rozvoje
a analýza skutečností, které z toho vyplývají.

FÜRST, Dietrich aj.
Auswertung von Erfahrungen zur Kooperation in Regionen.
Vyhodnocení zkušeností v oblasti kooperace v regionech.
Raumforsch. und Raumordn. 1999, č. 1, s. 53–58, lit.
Předmětem výzkumu v SRN bylo nalezení optimálních podmínek
spolupráce nejen mezi obcemi, nýbrž i mezi obecními a nestátní-
mi aktéry.

HAHN, Achim
Von der Zwischenstadt zu regionalen Lebensorten. Zu-
kunftsaufgaben des Städtebaus.
Od „meziměsta“ k regionálním lokalitám, v nichž se dá žít. Budou-
cí úkoly pro urbanismus.
DBZ 1999, č. 6, s. 103–106, obr.
Směr rozvoje měst již není centrum – periferie, ale nezávislá sídliš-
tě, nová města. V budoucnosti bude třeba brát město a jeho blízké
okolí jako integrovanou součást regionu.

HORÁČEK, Jiří
Zamyšlení nad přípravou k přijetí pomoci Evropské unie.
Obec a finance 1999, č. 1, příl. Věstník MMR, s. 14–16
Zkušenosti s přípravou programu Phare na podporu přeshraniční
spolupráce (Phare CBC), který je koncipován mimo jiné i jako pří-
pravný program pro budoucí čerpání strukturálních fondů Evrop-
ské unie.

KRČOVÁ, Bohumila
Regiony musí sdružit své zájmy. Rozhovor s ministrem pro
místní rozvoj Jaromírem Císařem.
Moderní obec 1999, č. 1, s. 23
Rozhovor o regionální politice v České republice.

KRČOVÁ, Bohumila
Stezkami jižní Moravy. Regionální koncepce.
Ekonom 1999, č. 9, s. 42, 2 fot.
Činnost Sdružení vinařských obcí jižní Moravy, které podněcuje
i koordinuje nejrůznější rozvojové projekty, je základem pro vy-
tvoření regionálního programu rozvoje v dané oblasti.

KUBA, Bohumil
Výsledky pozemkových úprav velkou pomocí. Katastrální úřa-
dy obnovují svůj operát.
Veř. správa 1999, č. 7, s. 10–12 a 21
Informace o obnově katastrálního operátu, který tvoří základní
soubor mapových a listinných dokumentů katastru nemovitostí
v České republice.

JINDROVÁ, Pavla – HAKEN, Roman – ROSECKÝ, Daniel

Příprava regionálních rozvojových strategií VÚSC: Zapojení

nestátních neziskových organizací.

Veř. správa 1999, č. 12, s. 24–25

Kontext přípravy regionálních rozvojových strategií, metodika

tvorby regionální rozvojové strategie, praktický postup zapojení

nevládních neziskových organizací do přípravy regionálních rozvo-

jových strategií.

MICHEL, Dieter

Das Netz der europäischen Metropolregionen in Deutschland.

Raumordnungspolitische Fragestellungen an die Regional– und

Raumforschung.

Síť evropských metropolitních regionů v Německu. Otázky politi-

ky prostorového uspořádání pro regionální a prostorový výzkum.

Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 362–368, lit., mp.

Sedm evropských metropolitních regionů v SRN má přispět k eko-

nomickému, společenskému a kulturnímu rozvoji a k výkonnosti

a konkurenceschopnosti SRN a Evropy i k urychlení integračního

procesu v Evropě.

MÜLLER, Bernhard

Regionalplanung in den ostdeutschen Ländern. Rahmenbe-

dingungen, Erfahrungen, Weiterentwicklung.

Regionální plánování ve východoněmeckých spolkových zemích.

Rámcové podmínky, zkušenosti, další vývoj.

Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 389–405, tab., mp., lit.

V nových spolkových zemích se úspěšně vytvořily vhodné struk-

tury regionálního plánování. Přesto je zde v budoucnosti nutná

změna.

OTTNAD, Adrian – LINNARTZ, Edith

Sieben sind mehr als sechzehn. Ein Vorschlag zur Neugliede-

rung der Bundesländer.

Sedm je více než šestnáct. Návrh na nové členění spolkových ze-

mí SRN.

Inform. Raumentw. 1998, č. 10, s. 647–659, tab., lit.

Nové uspořádání v SRN má hlavně ekonomické odůvodnění – vy-

rovnání disparit. Je však nutná změna ústavy a jiné závažné právní

kroky.

PATŘIČNÝ, Václav – VÁŠA, Jiří

Integrované projekty venkovských mikroregionů.

Veř. správa 1999, č. 8, s. 12 a 23–25

Věcná a prostorová integrita jako zásady integrace ve venkovských

mikroregionech, projektová příprava integrace, hodnocení mikro-

regionu metodou SWOT, návrhy mikroregionů v ČR z roku 1998,

perspektivy.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 11

PÍŠOVÁ, Eva

Příprava České republiky na využívání strukturálních fondů.

Zprav. MŽP ČR 1998, č. 12, s. 13–14, 2 sch.

Vláda ČR schválila Zásady regionální politiky a přijala usnesení č.

417/1998 k zabezpečení institucionálního rámce účasti ČR na pro-

gramech strukturálních fondů EU, připravuje Regionální rozvojo-

vý plán ČR atd.

POSTRÁNECKÝ, Josef

Regionální programy v ČR. Dokumenty pro plánování regio-

nálního vývoje.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 48–49

Česká republika připravuje národní rozvojový plán, regionální

operační programy a sektorové operační programy. Bez těchto do-

kumentů by ČR nemohla po vstupu do EU čerpat prostředky ze

strukturálních fondů.

PRANČL, Karel

Zpracování Strategie regionálního rozvoje. Programové práce

zabezpečované v letech 1998 – 1999.

Veř. správa 1999, č. 12, s. 10 a 23

Postup prací na návrhu Strategie regionálního rozvoje České re-

publiky. Návrh se skládá ze dvou částí – ze strategií rozvoje jed-

notlivých regionů a z celorepublikové strategie regionálního rozvo-

je.

SCHAFFER, Hannes – HAMADER, Helma

Europa. Mehr als das Feilschen um Märkte und Förderungen.

Evropa je daleko víc než smlouvání o trhy a subvence.

Raum und Ordnung 1999, č. 1, s. 19–21, obr.

Kvůli nerovnoměrnosti ekonomického vývoje v různých zemích je

přeshraniční spolupráce žádoucí. EU ji podporuje. První pozitivní

výsledky přinesla kooperace v oblasti Weinviertel – jižní Morava

(EREG I a II).

SLOVÁČKOVÁ, Petra

Strukturální fondy EU a možnosti ČR.

Ekonom 1999, č. 6, příl. Integrace ČR do EU, s. IV–V

Stručná charakteristika a hlavní priority strukturálních fondů

Evropské unie; příprava České republiky na využívání finančních

prostředků ze strukturálních fondů.

STIENS, Gerhard – PICK, Doris

Die Zentrale–Orte–Systeme der Bundesländer. Aktuelle

Strukturen und Steuerungsfunktionen.

Systémy střediskových obcí spolkových zemí. Aktuální struktury

a řídící funkce.

Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 421–434, tab., lit.

Systém střediskových obcí a spádových oblastí se v SRN osvědčil,

proto bude uchován jako součást cílů a nástrojů zemského a regio-

nálního plánování.

TÖNNIES, Gerd

Für eine ausgewogene und nachhaltige Entwicklung des

europäischen Raumes – Von Prinzipien zu einer besseren Pra-

xis.

Pro vyvážený a udržitelný rozvoj evropského prostoru – od princi-

pů k lepší praxi.

Nachrichten ARL 1999, č. 1, s. 5–7

Evropský koncept prostorového rozvoje (EUREK) má za úkol

ekonomickou a sociální soudržnost, udržení přirozených zákla-

dů života a vyváženou konkurenceschopnost v evropském pro-

storu.

TÖNNIES, Gerd

Räumliche Planung für eine nachhaltige Siedlungsentwicklung.

Prostorové plánování pro udržitelný rozvoj sídel.

Raumforsch. und Raumordn. 1999, č. 1, s. 59–62

Sociální, ekonomické a ekologické aspekty jsou v prostorovém

plánování velmi důležité, protože vzrůstá nežádoucí suburbaniza-

ce a desurbanizace a v oblasti rozvoje sídel jinak hrozí „americké

poměry“.

ZUKAL, Jiří

Udržení hospodářského rozvoje a sociálního smíru. Dánský mo-

del jako vzor využívání strukturálních fondů Evropské unie.

Veř. správa 1999, č. 11, s. 24–25, 2 fot., 1 tab.

Dánsko vytvořilo pevný decentralizovaný systém čerpání prostřed-

ků ze strukturálních fondů EU přesouvající kompetence do regio-

nů. Evropský sociální fond je využíván především na boj proti ne-

zaměstnanosti.

6. Územní plánování měst

BOTKA, Dušan

Islamabad after 33 years.

Islámábád po 33 letech.

Ekistics 1995, č. 373/374/375, s. 209–235, obr., pl., tab., lit.

Islámábád, hlavní město Pákistánu, je symbolem nového státu. Je-

ho generální plán byl několikrát změněn a město bylo příjemně

ozeleněno. Tradiční práce C. A. Doxiadise je základem urbanistic-

kého rozvoje města.

EMANGARD, Pierre–Henri

Comprendre et anticiper l`avenir.

Chápeme a předvídáme budoucnost.

Urbanisme 1999, zvl. č. 12, s. 26–28, obr.

Suburbanizace má nepříznivé důsledky pro rozvoj automobilové

dopravy, zábory zemědělské půdy a životní prostředí. Proto je po-

třeba preventivních opatření pro uspořádání území.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9912

GRAHAM, Stephen – MARVIN, Simon

Plannig cybercities? Integrating telecommunications into urban

planning.

Budeme plánovat kybernetická města? Integrace telekomunikace

do urbanistického plánování.

Town Plan. Review 1999, č. 1, s. 89–114, lit.

Urbanistické strategie se mohou tvůrčím způsobem vyrovnat

s komplexním propojením telekomunikací, podobou města a do-

pravou. Ve světě se projevuje význam takové politiky a nutnost in-

tegrovat do ní telekomunikace.

HORSKÝ, Jiří

Rozhovor s novým pražským primátorem. Jan Kasl: Plánuji usta-

vení Rady pro architekturu, urbanismus a památkovou péči.

Architekt 1999, č. 2, s. 54–56

Rozhovor s primátorem města Prahy na téma: územní plánování,

doprava, financování městských aktivit, památková péče a revitali-

zace sídlišť v Praze.

KUBA, Petr – KREJČÍK, Jan – DOLEJŠ, Michal

Pilotní projekt GO hlavního města Prahy. 5. část. Úloha měře-

ní pro moderní generely odvodnění.

Sovak 1999, č. 2, s. 9–14, 3 tab., 4 gr., 1 obr.

Informace o měření v rámci pilotního projektu GO – měřené veli-

činy, systém měrných profilů, časový průběh monitoringu, použité

přístroje, zpracování dat, personální a technické vybavení, výsled-

ky a výstupy.

KUČERA, Jiří

Trvalé pražské provizorium. Územní plán.

Ekonom 1999, č. 9, s. 46, 1 fot.

Příčiny a důsledky neexistence územního plánu hlavního města

Prahy – stavu trvajícího od roku 1994.

McNEIL, Donald

Globalization and the European city.

Globalizace a evropské město.

Cities 1999, č. 3, s. 143–147, lit.

Globalizace klade nároky na restrukturalizaci evropských měst.

Výzkum má ukázat, zda ožije městský stát, nebo homogenizované

město, nebo polyetnické město kosmopolitního charakteru.

METELKA, Tomáš – HRABÁK, David

Pilotní projekt GO hlavního města Prahy. 6. část. Klíčové pa-

rametry řešení generelu odvodnění.

Sovak 1999, č. 3, s. 8–11, 8 gr., 3 obr.

Současné technologie pro řešení generelu odvodnění; principy ře-

šení generelu; analýza systému odvodnění pomocí klíčových para-

metrů; citlivostní analýza a scénáře řešení.

PAPAIOANOU, John G.
The road to Ecumenopolis.
Cesta k Ekumenopoli.
Ekistics 1995, č. 373/374/375, s. 177–208, mp., gr., lit.
Autor vychází z díla C. A. Doxiadise a podrobně rozebírá futuro-
logické vize města budoucnosti, urbanizace světa a komplex pro-
blémů ve všech příslušných oblastech. Jsou to analýzy pro třetí ti-
síciletí.

PAQUOT, Thierry
Babel et la cybercité.
Babylon a kybernetické město.
Urbanisme 1999, č. 306, s. 37–42, obr., lit.
Technický pokrok v informatice ovlivňuje i plánování měst. Propo-
jují se nejen technické problémy, ale i filozofické otázky.

7. Územní plánování částí měst

Cestou k netradičnímu (Jižnímu) městu. Z nedávné diskuse
nad urbanistickou studií týmu Sedlák–Plicka–Sedlák.
Architekt 1999, č. 2, s. 59–62, 8 obr.
Názory studenta estetiky R. Váňy, architekta M. Sedláka, architek-
ta J. Lasovského a starosty Prahy 11 P. Jiravy na regeneraci sídliš-
tě Jižní Město v Praze.

Offene Stadtform.
Otevřená forma města.
Werk, Bauen + Wohnen 1999, č. 5, s. 50–53, obr., pl.
Na předměstí Hamburku (SRN) bylo na bývalé sportovní ploše po-
staveno z veřejných prostředků 58 bytových jednotek, jako volně
financovaných dalších 117. Řešením připomínají Londýn.

Pešie zóny. Chodíme mestom sem a tam.
Projekt 1999, č. 1, s. 25–55, 53 fot., 14 obr.
Obnova pěších zón v Košicích, Trnavě, Trenčíně, Žilině, Popradě
a v Litomyšli.

BERKEL, Ben van – BOS, Caroline
Restructuration du centre–ville, projet 1997–1998: Nieuwegein,
Pays Bas.
Restrukturalizace městského centra, projekt 1997 – 1998: Nieuwe-
gein, Nizozemí.
Archit. d`Aujourd`hui 1999, č. 321, s. 76–77, obr.
Moderní přestavba městského centra v holandském Nieuwegeinu
bude v duchu Spojené sítě Bena van Berkel a Caroline Bos. Tyto
návrhy pracují s betonem jako s papírem, formování se vymyká
charakteru stavění.

FIBICH, Peter
Plätze für Leipzig.
Náměstí pro Lipsko (SRN).
Garten + Landschaft 1999, č. 5, s. 30–33, obr., pl.
Tři lipská náměstí byla nově velkoryse projektována, ale respekt
před dějinami není vždy dodržován.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 13

FIBICH, Peter
Prager Straße und Wiener Platz in Dresden.
Pražská třída a Vídeňské náměstí v Drážďanech (SRN).
Garten + Landschaft 1999, č. 3, s. 17–21, obr., pl., lit.
Pražská třída a Vídeňské náměstí v Drážďanech jsou příkladem po-
válečné moderny v bývalé NDR. Současná přestavba musí dbát
vyváženosti obou celků a vrátit jim příjemný charakter promenád.

FRÖSCHL, Cornelia
Orte der Kommunikation. Aktuelle Entwicklungen im Messe-
standbau.
Místa pro komunikaci. Aktuální vývoj ve výstavbě veletržních
stánků.
DBZ 1999, č. 4, s. 89–92, obr., pl.
Veletržní stánky firem považují němečtí architekti za něco méně-
cenného, což je v nich živeno už při studiu na vysoké škole. Nicmé-
ně docházejí k přesvědčení o významnosti i těchto staveb.

NOSEK, Ivan
Město k bydlení Kattenbroek.
Stavba 1999, č. 2, s. 16–17, 8 fot.
Popis sídliště Kattenbroek ve městě Amersfoort (Nizozemí), které
bylo postaveno v letech 1989 – 1994 na území o rozloze 156 ha
a žije v něm asi 13 000 lidí v 4 600 bytech.

PRIMAS, Urs
Berechtigte Dichte.
Oprávněná hustota.
Werk, Bauen + Wohnen 1999, č. 1/2, s. 28–35, obr., pl.
Na dvou poloostrůvcích v Amsterodamu byla realizována hustá zá-
stavba třípodlažních bytových objektů.

SCHÄFER, Robert
Örestadt: Städtebau 2000.
Örestadt: urbanismus 2000.
Garten + Landschaft 1999, č. 6, s. 33–35, obr., pl.
Nový urbanistický plán pro část Kodaně – Örestadt – bude urbánním
celkem, ale propojeným s krajinnými prvky. Arch. : Artts a spol.

SÝKORA, Luděk
Komercializace centra Prahy a její důsledky. Přeměníme to-
várny ve squashové kurty?
Veř. správa 1999, č. 9, s. 28–29, 1 tab., 1 gr.
Příčiny komercializace centra Prahy po roce 1989 a hlavní důsled-
ky tohoto procesu: úbytek bydlení, konflikty s ochranou historic-
kého dědictví a nárůst individuální automobilové dopravy.

8. Venkovská sídla

Program obnovy venkova. Zásady.
Veř. správa 1999, č. 7, příl. s. V–VIII
Úplné znění zásad pro poskytování účelových dotací obcím z roz-
počtové kapitoly Ministerstva pro místní rozvoj v rámci Programu
obnovy venkova.

Stavba pro venkov `95. Sborník prací 2. ročníku soutěžní an-

kety, přednášek ze semináře pro starosty a výsledků student-

ské urbanistické dílny.

Praha, ABF 1996. 109 s., fot., obr., pl.

Informace o doprovodných programech soutěže „Stavba pro venkov

`95“ – soutěžní anketě o současnosti a budoucnosti venkova v ČR,

semináři pro starosty malých obcí a o studentské urbanistické dílně.

SPK 5404

Stavba pro venkov `96 – `97. Sborník prací soutěžní přehlídky

3. ročníku `96, přednášek ze semináře „Budoucnost venkova

`96“, výsledků urbanistické dílny (téma: Obec Hosín) `96 a pří-

pravné části 4. ročníku `97.

Praha, Nadace ABF 1997. 60 s., tab., fot., pl.

SPK 5405

Stavba pro venkov ‘97 – `98. Sborník o výsledcích soutěžní

přehlídky 4. ročníku `97 a odborného semináře „Venkov `97“

konaných v květnu 1997 v Českých Budějovicích, a informací

ze semináře „Budoucnost venkova `98“ jenž se konal v říjnu

1997 v Průhonicích a přípravné části 5. ročníku `98.

Praha, b. n. 1998. 63 s., fot., tab.

Obsahuje příspěvky k semináři „Budoucnost venkova `98 v Čes-

kých Budějovicích.

SPK 5406

Usnesení vlády České republiky ze dne 11. listopadu 1998 č.

730 o Programu obnovy venkova.

Veř. správa 1999, č. 2, příl. s. II–IV

Text usnesení a text Programu obnovy venkova, který je noveliza-

cí původního Programu obnovy vesnice z roku 1991. (Cíle, před-

mět, zásady a podmínky účasti, organizační zabezpečení a financo-

vání programu. )

ANDRLE, Alois

Rozvoj venkova v celoevropském měřítku.

Demografie 1999, č. 1, s. 69–71

Rozvojem venkova v zemích Evropské unie se zabýval program

“Venkovský prostor v Evropě a jeho perspektivy„. Tento program

byl součástí konference členských zemí EU v irském Corku v lis-

topadu 1996.

FLORIÁN, Jan

Bilance obnovy venkova za rok 1998.

Obec a finance 1999, č. 1, příl. Věstník MMR, s. 17–20, 4 tab., 2

gr., 1 kartogr.

Dotace Programu obnovy venkova (POV) v letech 1994 – 98; žá-

dosti o dotace a jejich uspokojení v letech 1996 – 98; dotace z POV

podle dotačních titulů v letech 1996 – 98; dotace z POV v roce

1998 podle okresů.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9914

HABLOVÁ, Elena
Skanzen, kde žijí lidé.
Domov 1999, č. 3, s. 52–53, 6 fot.
Siněvirská Poljana na Podkarpatské Rusi (Ukrajina) ve stejnojmen-
ném národním parku je obydlenou vesnicí s původní zachovanou
dřevěnou architekturou a odpovídajícím způsobem života.

MINAMIZUKA, Shingo
The Transformation of the Systems of East–Central Europe
Rural Societies before and after 1989.
Transformace systému venkova ve východní a střední Evropě před
a po roce 1989.
Kecskemét, Tiberias BT. 1996. 124 s.
Sociální transformace venkova, etnické problémy venkovské spo-
lečnosti, národní a venkovská společnost.
13 443

OWEN, Stephen
Village design statements. Some aspects of the evolution of
a planning tool in the UK.
Organizace „Rozhodování o projektování vesnic“. Některé aspek-
ty vývoje jednoho plánovacího nástroje ve Velké Británii.
Town Plan. Review 1999, č. 1, s. 41–59, lit.
Organizace „Rozhodování o projektování vesnic“ je nástrojem plá-
nování na pomoc odvrácení ztráty pestrosti ve vesnicích a jako
obecní nástroj pro zapojení obcí do projektování nového rozvoje.

ŠKABRADA, Jiří
Lidové stavby. Architektura českého venkova.
Praha, Argo 1999. 246 s., 513 obr. a fot., lit., rejstř.
Vývoj historických venkovských staveb, vývoj vesnic jako celku,
problémy ochrany venkovských památek.
13 433

12. Kulturní hodnoty města

Mikulov. Město, ve kterém zpívají domy.
Mikulov, ARC Mikulov 1998. 125 s.
Reprezentativní publikace jihomoravského pohraničního města
s unikátním obrazovým materiálem.
13 448

Rekonstrukce pasáže Černá růže.
Architekt 1999, č. 2, s. 28–37, 18 fot., 7 obr.
Historie pasáže Černá růže v Praze a rekonstrukce tohoto objektu.
Doplněno recenzí rekonstrukce od architekta Z. Lukeše, výtvarní-
ka J. Holečka a kurátorky sbírky stavitelství NTM V. Valchářové.

Senát České republiky.
Architekt 1999, č. 3, s. 21–26, 12 fot., 5 obr.
Architektonické úpravy Valdštejnského paláce v Praze pro Senát
Parlamentu České republiky. Text je doplněn recenzí interiéru od
historika umění I. Muchky.

BROŽOVÁ, Michaela

Pasáže – prchavý sen o městském ráji.

Architekt 1999, č. 2, s. 38–41, 6 fot., 4 obr.

Vznik a rozvoj pasáží v Paříži v 18. a v 1. polovině 19. století, úpa-

dek pasáží v Paříži v 2. polovině 19. století jako důsledek urbani-

zační revoluce, stručná analýza charakteru pražských pasáží.

CLEWING, Ulrich

Unendliche Geschichte.

Nekonečná historie.

Garten + Landschaft 1999, č. 4, s. 19–22, obr., pl.

Památník holocaustu jižně od Braniborské brány v Berlíně byl

předmětem několika urbanistických soutěží, z níž vyšlo vítězně ně-

kolik návrhů pro různé památníky, vynikající strohostí forem.

DIX, Gerald B.

The re–use of buildings in historic towns: A coincidence of

economic and cultural activities.

Nové využívání budov v historických městech: současnost ekono-

mických a kulturních aktivit.

Ekistics 1995, č. 373/374/375, s. 267–272, obr., lit.

Oživení měst znamená i oživení a nové využití historických budov.

Město není „konzervou“ jednoho uměleckého stylu, proto je mož-

né a nutné architektonicky sloučit minulost s přítomností.

DVOŘÁK, Václav

Pamětníci zašlé slávy. Hornické objekty Kladenska ohroženy.

Architekt 1999, č. 2, s. 76, 4 fot.

Po útlumu těžby na Kladensku je řada hornických objektů demo-

lována nebo chátrá, přestože jde často o historické stavby vysoké

hodnoty.

KUČOVÁ, Věra

Informace: program Raphael. Ochrana evropského kulturního

dědictví.

Veř. správa 1999, č. 3, s. 28–29

Zahájení činnosti (leden 1999) Národní kanceláře programu

Evropského společenství Raphael sloužícího uchování evropského

kulturního dědictví, náplň programu a kritéria výběru projektů,

ORTIZ, Larisa

Rehabilitating historic districts through public–private

partnerships.

Obnova historických oblastí prostřednictvím partnerství mezi sou-

kromým a veřejným sektorem.

Habitat Debate 1998, č. 3, s. 12–13, obr.

V Latinské Americe je mnoho unikátních historických městských

oblastí. Pro financování jejich obnovy se objevily fondy. Dobré vý-

sledky může přinést spolupráce veřejného a soukromého sektoru.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 15

SEDLÁK, Jan

Minulost brněnské architektury: tradice a inspirace.

Fórum ABF 1999, č. 1, s. 6–7 a 12–13, 9 fot.

Slohová období, ve kterých výsledky brněnského architektonické-

ho dění přesahovaly svým významem hranice města (gotika, sece-

se, funkcionalismus).

SMETANA, Jan

Historické mostní objekty.

Siln. obz. 1999, č. 3, s. 82–84, 1 obr., 1 fot.

Opravy a rekonstrukce historicky cenných mostů v Záku-

pech–Brenné, Brništi, Kamenickém Šenově, Kunraticích u Cviko-

va, Mimoni (vše okres Česká Lípa), v Mnichově Hradišti (okres

Mladá Boleslav) a zámeckého v Děčíně.

VARHANÍK, Jiří

Památková péče a novela stavebního zákona.

Staveb. právo Bulletin 1999, č. 1, s. 32–37

Teprve poslední novela stavebního zákona (č. 83/1998 Sb. ) odstra-

nila některé relikty, které se vázaly k dávno zrušenému zákonu č.

22/1958 Sb., o kulturních památkách.

VONDRÁŠEK, Václav

Povolování staveb a památková péče.

Staveb. právo Bulletin 1998, č. 4, s. 43–49, 1 mp.

Novely stavebního zákona a zákona o státní památkové péči by

měly odstranit nedokonalosti při ohlašování staveb a prací a nově

upravit problematiku ochranných pásem památek, památkových

zón a rezervací.

WEFING, Heinrich

Umbau des Reichstags in Berlin.

Přestavba Říšského sněmu v Berlíně.

Baumeister 1999, č. 6, s. 42–49, obr., pl.

Arch. Foster a spol. při přestavbě a dostavbě Říšského sněmu res-

pektoval původní Wallotovu budovu jen zčásti. Dominantou zase-

dacího sálu je skleněná kopule se soustavou zrcadel na zvýšení

efektu denního světla.

13. Ekonomika územního plánování a urba−
nismu

3. Směrnice pro poskytování finančních prostředků Minister-

stva životního prostředí v rámci Programu péče o krajinu v ro-

ce 1999, č. j.: 600/2439/98.

Věst. MŽP ČR 1999, č. 3, s. 1–17

Předmět a výše finančních prostředků; omezující podmínky přidě-

lování finančních prostředků; organizační struktura programu; po-

stupy při předkládání a schvalování žádosti a uzavírání smlouvy;

předměty podpory.

Financování měst a obcí – rozpočty 1999. Finanční prostředky

ze Státního fondu životního prostředí.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 20–21, 2 tab.

První městská banka (PMB) uspořádala v lednu 1999 seminář Fi-

nancování měst a obcí, na kterém informovala starosty o místních

rozpočtech, o možnostech využití Státního fondu životního pro-

středí a o službách První městské banky.

Komentář k oceňování práv odpovídajících věcným břeme-

nům podle § 18 zákona č. 151/1997 Sb., o oceňování majetku

a změně některých zákonů.

Cen. věst. MF ČR 1999, č. 6, s. 2–5

Oceňování věcných břemen obecně a nejčastěji zřizovaných věc-

ných břemen – práva bezplatného bydlení, užívání nebytových

prostor, přechodu nebo přejezdu pozemku, práva pro energetiku

(energetické stavby) aj.

Rating – první vlaštovky.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 42–43

Význam ratingu města, tzn. hodnocení schopnosti města dodržet své fi-

nanční závazky a zkušenosti s ratingem v některých českých městech.

BARBIEUX, Chantal

Privatizing in the public interest. „Delegating“ urban manage-

ment to the private sector.

Privatizace ve veřejném zájmu. Pověření soukromého sektoru říze-

ním města.

Habitat Debate 1998, č. 3, s. 6–7

Ve Francii bylo řízení veřejných služeb v široké míře přeneseno na

soukromé aktéry; partnerství mezi soukromým a veřejným sektorem

se ukázalo jako efektivní. Pokud jde o financování, existují tři typy.

BERMAN, Norton L. aj.

Strategické plánování a ekonomický rozvoj. Průvodce strate-

gickým plánováním.

Moderní obec 1999, č. 3, příl. s. I–VIII

Metodika strategického plánování ekonomického rozvoje měst, ob-

cí nebo regionů.

BRENNER, Neil – HEEG, Susanne

Leistungsfähige Länder, konkurrenzfähige Stadtregionen?

Standortpolitik, Stadtregionen und die Neugliederungsdebatte

in den 90er Jahren.

Výkonné spolkové země, konkurenceschopné městské regiony?

Lokální politika, městské regiony a diskuse o novém členění SRN

v 90. letech.

Inform. Raumentw. 1998, č. 10, s. 661–672, mp., lit.

O reorganizaci spolkových zemí se hovoří konkrétně, v některých

existuje intenzivní přeshraniční spolupráce. Hlavním důvodem je

evropská integrace a ekonomické vyrovnání disparit.

České republice a srovnání údajů za léta 1995 a 1997 s údaji za Ev-

ropskou unii.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9916

CTIBOR, Karel

Mají obce a města podnikat?

Veř. správa 1999, č. 13, s. 12 a 23

Hlavní příjmové položky obecního rozpočtu; srovnání výhod a ne-

výhod zhodnocení majetku obce prostřednictvím prodeje, proná-

jmu a podnikání s majetkem.

DRAHOTSKÝ, Ivo – NAGYOVÁ, Jana

Náklady infrastruktury a stupeň jejich úhrady jednotlivými ty-

py vozidel. (Jak vysoké náklady vyvolají jednotlivé kategorie

vozidel a kolik hradí na daních a poplatcích.)

Doprava 1999, č. 1, s. 13–17, 15 tab.

Náklady a příjmy státního rozpočtu České republiky na jednotlivé

druhy vozidel a tři metody srovnání nákladů infrastruktury a výno-

sů z poplatků uživateli.

FOLPRECHT, Jaroslav

EU: místní správa a místní ekonomika. Daňové příjmy.

Moderní obec 1999, č. 2, s. 8–9, 3 tab.

Srovnání daňových příjmů místní správy v zemích Evropské unie.

KAMENÍČKOVÁ, Věra

Hospodaření vybraných měst. Porovnání rozpočtů pěti statu-

tárních měst.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 22–25, 7 tab.

Srovnání příjmů a výdajů za rok 1997 v Pardubicích, Havířově,

Zlíně, Opavě a Karlových Varech.

KAMENÍČKOVÁ, Věra

Jak se kontroluje v Evropě? 3. kongres evropských organizací

regionálních kontrolních úřadů.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 38–39

Na kongresu (Štrasburk, Francie, 23. – 24. 11. 1998) se jednalo

o významu kontroly činnosti samosprávných orgánů, o statutu

kontrolních orgánů a o tom, kde se nejčastěji chybuje při používá-

ní veřejných financí.

KOTRBA, Rudolf

Přezkoumání hospodaření obcí. Nový metodický pokyn pro

okresní úřady a auditory.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 36–37

Metodický pokyn z 29. prosince 1998 je rozdělen na dvě části: 1.

část obsahuje základní ustanovení, 2. část podrobně vymezuje

okruhy pro přezkoumání hospodaření obcí.

KUČERA, Jiří

Dobří chalupáři se vracejí. Rekreační objekty.

Ekonom 1998, č. 51, s. 49

Rozhovor s prezidentem Asociace realitních kanceláří a majitelem

realitní firmy I. Žikešem o současné situaci na trhu s rekreačními

nemovitostmi v České republice.

KUČERA, Jiří

Zahraniční investoři nám zatím věří. Trendy na realitním trhu.

Ekonom 1999, č. 5, s. 43

Ekonomický vývoj v ČR v roce 1998 neměl jednoznačně negativ-

ní vliv na realitní trh – ceny rezidenčních bytů klesaly, pozemky se

držely na úrovni roku 1997 a ceny kancelářských prostor dokonce

mírně vzrostly.

LASCHKE, Bärbel

Investitionen in die Verkehrsinfrastruktur begünstigen die

Wirtschaftsansiedlung in Ostdeutschland.

Investice do dopravní infrastruktury podporují lokalizaci podniků

ve východním Německu.

Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 406–413, tab., lit., gr.

Předpokladem hospodářského rozvoje regionu jsou regionální

a nadregionální dopravní spoje. Finančními transfery bylo podpo-

řeno rozvíjení infrastruktury v nových spolkových zemích, a tím

lokalizace podniků.

MARGERUM, Richard D.

Getting past yes. From capital creation to action.

Přijetí dřívějšího „ano“. Od vytvoření kapitálu k akci.

APA Journal 1999, č. 2, s. 181–192, tab., gr., lit.

Pro plánování a management je spolupráce nezbytná. Výzkum

v USA a v Austrálii ukázal slabiny realizace – spolupráci, nedosta-

tek strategického vedení, omezenou účast veřejnosti apod.

OLIVA, Tomáš

Dosáhne Česká republika na strukturální fondy EU?

Ekonom 1999, č. 8, příl. Integrace ČR do EU, s. III–IV

Charakteristika strukturálních fondů Evropské unie a pěti priorit

(cílů) EU; postup prací na přípravě ČR na využívání tzv.

předstrukturálních fondů – tři oblasti v ČR vybrané k realizaci pi-

lotních programů.

SCHAFFER, Hannes – HAMADER, Helma

Europa. Mehr als das Feilschen um Märkte und Förderungen.

Evropa je daleko víc než smlouvání o trhy a subvence.

Raum und Ordnung 1999, č. 1, s. 19–21, obr.

Kvůli nerovnoměrnosti ekonomického vývoje v různých zemích je

přeshraniční spolupráce žádoucí. EU ji podporuje. První pozitivní

výsledky přinesla kooperace v oblasti Weinviertel – jižní Morava

(EREG I a II).

STEJSKAL, Petr

Financování železniční infrastruktury.

Doprava 1999, č. 1, s. 6–7

Výtah z příspěvku o financování železniční infrastruktury v Evro-

pě, který přednesl zástupce Švýcarských spolkových drah P. A.

Urech na 3. světovém kongresu o vysokorychlostních tratích

v Berlíně v roce 1998.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 17

SUCHÝ, Jan – VORLÍČEK, Pavel

Cenové mapy měst.

Moderní obec 1999, č. 2, s. 10–11, 2 tab.

Historické cenové mapy v České republice, zpracování současných

map a jejich aktualizace, kritéria ovlivňující ceny pozemků, vý-

znam cenových map.

ZEMAN, Jan

Problémy prosazení rovných ekonomických podmínek mezi

jednotlivými druhy dopravy v ČR.

Doprava 1999, č. 1, s. 18–22, 5 tab.

Podrobnější popis nerovnosti ekonomických podmínek mezi sil-

niční a železniční dopravou v České republice.

ZIEGLER, Astrid – HOCHMUTH, Elke –

BRUCH–KRUMBEIN, Waltraud

Konsolidieren statt liquidieren.

Konsolidace místo likvidace.

Raumforsch. und Raumordn. 1999, č. 1, s. 35–45, tab., lit.

Ekonomické problémy se v německých podnicích projevují stále

více. Byly vypracovány konsolidační programy pro střední a malé

podniky, ale záchrana pracovního místa je snazší než vytvoření no-

vého.

14. Bydlení

Městské bydlení. Semestrální práce studentů FA ČVUT, zi-

ma/jaro 1998. Ateliér Ladislava Lábuse, asistentka Michaela

Brožová.

Stavba 1998, č. 6, s. 12–14, 14 obr.

Tři diplomové práce hledají aktuální formy městského bydlení po-

mocí ideálního návrhu zástavby území dané velikosti bytovými do-

my, včetně řešení parkování, obchodů a služeb místního významu.

Naděje pro stavební firmy. Stavby pro bydlení.

Stavitel 1998, č. 12, s. 26–27

Při řešení bytové situace v České republice lze využít zkušenosti

s řešením problémů bytové politiky v zemích bývalého východní-

ho Německa po roce 1990.

Obytný areál Hvězda v Praze–Petřinách.

Stavba 1998, č. 6, s. 15–21, 15 fot., 11 obr., 1 tab.

Průběh realizace výstavby obytného areálu Hvězda architekta Vla-

da Miluniče, rozhovor s autorem projektu, stavebněkonstrukční ře-

šení areálu a hodnocení souboru.

Obytný soubor ve Vídni.

Architekt 1999, č. 3, s. 3–7, 8 fot., 10 obr.

Novostavba obytného souboru Sagedergasse ve Vídni a energetic-

ká koncepce tohoto souboru.

Program podpory oprav bytového fondu pro rok 1999.

Obec a finance 1999, č. 1, příl. Věstník MMR, s. 4–6

Podmínky poskytnutí podpory a náležitosti žádosti o poskytnutí

podpory, která má pomoci vlastníkům bytů a bytových domů po-

stavených panelovou technologií při nezbytných opravách.

Program podpory výstavby domů s pečovatelskou službou

v roce 1999.

Veř. správa 1999, č. 4, s. 22–23, 2 fot.

Základní a další podmínky pro poskytnutí investiční dotace z pro-

gramu, jehož cílem je „vytvořit podmínky pro kvalitní a odpovída-

jící bydlení občanů se sníženou soběstačností, zejména občanů

v důchodovém věku“.

S, M, XL. Reihenhaussiedlung in Georgensgmünd.

Malé, střední, velké. Sídliště řadových domů v Georgensgmündu

(SRN).

DBZ 1999, č. 4, s. 51–56, obr., pl.

Sídliště pěti řadových domů o různé obytné ploše je řešeno (arch.

Reindl a spol. ) s velkorysým prosklením a obložením dřevem.

Jsou zde tři velikostní typy.

DOSTÁLOVÁ, Ivana

Místo stanů a jeskyní. Sociální byty a nájmy.

Ekonom 1999, č. 2, s. 14–17, 2 gr.

Sociální bydlení ve vyspělých evropských zemích; čtyři typy byto-

vé politiky a čtyři modely řešení sociálního bydlení; porovnání si-

tuace v České republice.

GAUSA, Manuel

Wohnlandschaften.

Krajiny pro bydlení.

Werk, Bauen + Wohnen 1999, č. 1/2, s. 46–55, obr., pl.

Změny v předpokladech pro bydlení a chování vymezují změny

v koncepci stavby bytů. Aktuální je možnost rozšiřování či zmen-

šování obytné plochy bytu podle potřeby.

GRABMÜLLEROVÁ, Daniela

Regenerace panelových domů.

Moderní obec 1999, č. 3, s. 15–17, 3 gr., 1 tab.

Zkušenosti s regenerací panelových sídlišť ve Francii, ve Vídni

a v Německu; návrh zásad dlouhodobého programu podpory oprav

bytového fondu v České republice.

KRÁLÍK, Miroslav

Vláda by neměla dlouho otálet.

Moderní obec 1999, č. 3, s. 18, 1 fot.

Nejčastější nedostatky panelových staveb v České republice, po-

třeba účasti státu na regeneraci panelových domů.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9918

LAWRENCE, Roderick – HARTIG, Terry
Housing, health, and well–being: Revising the research and
policy agendas.
Bydlení, zdraví a prosperita: revize výzkumů a politických programů.
Scand. Housing and Plan. Res. 1998, č. 4, s. 266–269
Problematika zdraví a bydlení spolu nerozlučitelně souvisí a je
s tím nutno počítat.

PETŘÍK, Ivo
Národ spokojených nájemníků. Švýcarsko.
Ekonom 1999, č. 6, s. 29, 1 tab.
Ve Švýcarsku bydlí 69 % občanů v nájemních bytech. Hlavními
důvody jsou velké a komfortní nájemní byty na jedné straně a vy-
soké ceny pozemků a nemovitostí na druhé straně.

POKORNÝ, Jaroslav
Bydlení má svou cenu.
Veř. správa 1999, č. 2, s. 24–25, 2 fot.
Zákonné úpravy, týkající se výše nájemného pro tři kategorie bytů
ve východní části Německa.

POVOLNÝ, František
Podnikové (nyní služební) byty. (Dotazníkové šetření.)
Veř. správa 1999, č. 2, s. 26–27, 1 fot.
Průběh, závěry a doporučení průzkumu Českomoravské komory
odborových svazů z prosince 1997 o nakládání s podnikovými by-
ty, postojích zaměstnavatelů k podpoře bydlení, názorech odborů
na státní bytovou politiku.

RIETDORF, Werner (vydavatel)
Weiter wohnen in der Platte. Probleme der Weiterentwicklung
großer Neubauwohngebiete in den neuen Bundesländern.
Další bydlení na sídlištích. Problémy dalšího rozvoje velkých síd-
lišť v nových spolkových zemích.
Berlin, Edition Sigma 1997. 256 s., angl. res.
Devět příspěvků od odborníků z různých oborů se zabývá součas-
ným stavem a možnostmi budoucího rozvoje velkých sídlišť v Ně-
mecku v nových spolkových zemích.
13 427

SLOŽIL, Jaromír
Drahé bydlení na střechách. Nástavby.
Ekonom 1999, č. 6, s. 48, 1 fot.
Zatékání do panelových domů lze řešit nástavbami, problémem
však jsou vysoké pořizovací náklady a technická nevhodnost bu-
dov pro nástavbu.

ŘIHÁČEK, Aleš
Chybí koncepční přístup.
Moderní obec 1999, č. 3, s. 20, 1 fot.
Výhody regenerací panelových domů; příklady regenerace panelo-
vých domů v Brně; možnosti financování oprav bytových domů;
prospěch obce z regenerace panelových domů.

TOMÍŠKOVÁ, Marie – KRŠKOVÁ, Jarmila

Pilotní projekt v Uherském Hradišti.

Moderní obec 1999, č. 3, s. 19, 1 fot.

Návrh programu regenerace panelových sídlišť v České republice

vypracovaný Ústavem územního rozvoje v Brně; pilotní projekt

sídliště Jarošov – Louky v Uherském Hradišti.

15. Průmysl, výroba, sklady

PŠENIČKA, František

Velkorysý a krásný. Závod Korado v České Třebové.

Stavitel 1999, č. 2, s. 52–54, 2 fot., 6 obr.

Architektonické, urbanistické a stavebněkonstrukční řešení závodu

Korado, který získal titul Stavba roku `98 za vytvoření velkorysé-

ho průmyslového objektu ve složitých územních podmínkách.

SRB, Vladimír – ANDRLE, Alois

Industrializace a deagrarizace Československa 1950–1991 po-

dle okresů.

Demografie 1999, č. 1, s. 6–23, 7 tab., 1 gr., 15 kartogr., angl. res.

Za nejdůležitější z ekonomického vývoje v Československu v le-

tech 1950 – 1991 je považováno územní vyrovnání někdejších vel-

kých rozdílů v odvětvové struktuře okresů.

16. Doprava

Je dostavba dálnice D 8 v současné plánované trase přínosem

pro Českou republiku? Ne. Ano.

Ekonom 1999, č. 3, s. 35, 2 fot.

Vedení dálničního úseku D 0805 přes CHKO České středohoří ne-

bude přínosem, ale porušením zákona, tvrdí P. Roth z Ministerstva

životního prostředí. L. Hruška, primátor Ústí n. L obhajuje dokon-

čení dálnice v plánované trase.

Reiseplattform. ICE–Fernbahnhof Flughafen, Frankfurt a. M.

Platforma pro cestování. Nádraží ICE u frankfurtského mezinárod-

ního letiště.

DBZ 1999, č. 4, s. 79–82, obr., pl.

V bezprostřední blízkosti letiště ve Frankfurtu nad Mohanem

(SRN) vzniká nádraží pro vysokorychlostní vlaky (700 x 60 m),

které bude celé zastřešeno. 9 m nad kolejištěm bude platforma se

službami.

BISCHOFBERGER, Nikolaus

Das Verkehrsmodell des Kantons Zürich.

Dopravní model kantonu Curych.

Strasse und Verkehr 1999, č. 4, s. 111–114, gr., mp.

Model dopravy v kantonu Curych (Švýcarsko) z roku 1994 před-

stavuje solidní datovou základnu pro zodpovězení otázek souvise-

jících s plánováním dopravy, úlohou úřadů apod.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 19

DRAHOTSKÝ, Ivo
Pan – European Transport Policy (Parlamentary conference).
10. prosince 1998 – Brussels.
Doprava 1999, č. 1, s. 38–39
Mezinárodní konference „Pan – European Transport Policy“ byla
věnována otázkám spolupráce východní a západní Evropy v oblas-
ti dopravy, integrovaným dopravním systémům a financování do-
pravy.

DUFEK, Jiří
Modelové řešení stanovení emisí z dopravy – praktické využití.
Veř. správa 1998, č. 49, s. 21
Centrum dopravního výzkumu v Brně vypracovalo model, který
umožňuje stanovit lokální emisní zátěž z dopravy v libovolném re-
gionu nebo úseku komunikace.

HAAS, Hans–Dieter – STÖRMER, Eckhard
Angebotsqualität bei ÖV–Unternehmen. Einflußfaktoren bei
der Beurteilung durch den Kunden.
Kvalita nabídky v podnicích provozujících veřejnou hromadnou
dopravu. Faktory ovlivňující posouzení na straně zákazníka.
Int. Verkehrswesen 1999, č. 4, s. 119–124, tab., obr., lit.
Zákazníkům – cestujícím – je nutno nabízet stále atraktivnější
a lepší služby, aby volba cestování veřejnou hromadnou dopravou
byla pro ně skutečně efektivní a příjemná.

HERRY, Max – ROSINAK, Werner – SCHUSTER, Markus
Parkraumbewirtschaftung in Wien. Vorgehensweise und
Erfahrungen.
Spravování parkovacích ploch ve Vídni. Postup a zkušenosti.
Int. Verkehrswesen 1999, č. 6, s. 244–249, obr., tab., lit.
Jedná se o preferování krátkodobého parkování. Trvalé parkování
obyvatel bydlících v příslušné části města je upravováno
poplatkem.

HJORTHOL, Randi Johanne
Reurbanisation and its potential for the reduction of car use. An
analysis of preferences of residence, activity – and travel
pattern in the Oslo area.
Reurbanizace a její potenciál pro snížení jízd osobním autem. Ana-
lýza preferencí bydlení, aktivit a modelů dopravy v oblasti Osla.
Scand. Housing and Plan. Res. 1998, č. 4, s. 211–226, tab., lit.
Pomocí rozhovorů a dotazníků u vzorku 1900 obyvatel centra Os-
la i předměstí se zkoumaly preference bydlení, kultury, služeb, do-
pravy. Hlavním cílem bylo zjistit možnosti redukce automobilové-
ho provozu.

JÖRKE, Jens
Güternahverkehr in Ballungsräumen.
Příměstská nákladní doprava v oblastech aglomerací.
Int. Verkehrswesen 1999, č. 5, s. 190–194, obr., gr., lit.
Dnes existuje nedostatek vědomostí potřebných pro efektivní reduk-
ci nákladní dopravy. Pro Berlín je nutná pečlivě vypracovaná do-
pravní logistika a náležité rozmístění maloobchodních provozoven.

KASTLOVÁ, Olga

Vývoj dopravy v devadesátých letech.

Doprava 1998, č. 4, s. 28–32

Analýza hodnotí dopravní infrastrukturu, nákladní dopravu a osob-

ní dopravu v České republice od roku 1990 a navrhuje strategii dal-

šího rozvoje.

KASTLOVÁ, Olga

Vývoj dopravy v devadesátých letech v číslech.

Doprava 1999, č. 1, s. 9–12, 8 tab.

Tabulky s údaji o vývoji nákladní a osobní dopravy, znečištění

ovzduší z dopravy, výdajích do infrastruktury a nehodovosti v Čes-

ké republice od roku 1990.

KÖRNER, Milan

Deficity ve středoevropské silniční síti.

Doprava 1999, č. 1, s. 26–32

Deficity a zatížení na hlavních tazích evropské silniční sítě, vazby

mezi významnými metropolitními regiony ve střední Evropě, si-

tuace v jednotlivých středoevropských zemích.

KÖRNER, Milan

Perspektiva českých letišť ve středoevropském kontextu.

Doprava 1998, č. 4, s. 17–20, 5 tab.

Srovnání českých letišť s letišti ve střední Evropě a možnosti dal-

šího rozvoje.

LÁNY, Pavel – SMRČKOVÁ, Jaroslava

Dálnice D 8 Praha – Ústí n/L. – státní hranice.

Siln. obz. 1998, č. 12, s. 337–339, 5 fot., nestr., obr., příl.

Příprava a popis jednotlivých fází výstavby dálnice umožňující nej-

kratší spojení středočeského regionu s ústeckou aglomerací a oblas-

tí Polabí, v rámci Evropy pak severozápadu se středem a jihem.

LASCHKE, Bärbel

Investitionen in die Verkehrsinfrastruktur begünstigen die

Wirtschaftsansiedlung in Ostdeutschland.

Investice do dopravní infrastruktury podporují lokalizaci podniků

ve východním Německu.

Raumforsch. und Raumordn. 1998, č. 5/6, s. 406–413, tab., lit., gr.

Předpokladem hospodářského rozvoje regionu jsou regionální

a nadregionální dopravní spoje. Finančními transfery bylo podpo-

řeno rozvíjení infrastruktury v nových spolkových zemích, a tím

lokalizace podniků.

OHLER, Robert

Parken von Wirtschaftsverkehr in Städten.

Parkování dodavatelů ve městech.

Strasse und Verkehr 1999, č. 5, s. 213–217, obr., lit.

Problematika parkování dodavatelů v Lausanne (Švýcarsko)

a v Darmstadtu (SRN) a její řešení (tunel a podzemní skladiště

v Darmstadtu) může být prospěšná i pro jiná města.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9920

PELTRÁM, Antonín

Celoevropský dopravní systém.

Veř. správa 1999, č. 2, s. 12 a 23, 1 fot.

Dopravní politika Evropské unie ve vztahu k jejímu rozšíření o stá-

ty střední a východní Evropy, proces TINA (zhodnocení potřeb do-

pravní infrastruktury), financování výstavby sítě celoevropské do-

pravní infrastruktury.

PELTRÁM, Antonín

Jak dále na železnici.

Doprava 1998, č. 4, s. 6–13

Výtah z návrhů na úpravu tří směrnic Evropské unie pro reformu

železnic, které vycházejí z maximálního uplatnění tržních principů.

Náměty k diskusi o základních krocích transformace železnic

v České republice.

PELTRÁM, Antonín

O zajištění dopravní obslužnosti území veřejnou linkovou do-

pravou.

Veř. správa 1998, č. 50, příl. s. I–VIII, 2 tab., 2 kartogr.

Informace o autobusové, železniční osobní a integrované dopravě;

úroveň důležitých aspektů dopravní obslužnosti území České re-

publiky v roce 1998; doporučení dalšího možného rozvoje veřejné

dopravy.

PELTRÁM, Antonín

Rozvíjení Sítě občanů.

Veř. správa 1999, č. 9, s. 24–25

Materiál „Síť občanů“ doplňuje a připomínkuje tzv. Zelenou knihu

EU a jeho cílem je najít metody, které pomohou rozvíjet hromad-

nou osobní dopravu a zastaví neudržitelný rozvoj využívání osob-

ních aut.

PŘIBYL, Pavel

Inteligentní dopravní systémy.

Siln. obz. 1999, č. 2, s. 60–62

Evropská unie vychází ve společné dopravní politice z toho, že pro

„udržitelnou mobilitu“ je nutné více využívat stávající možnosti

dopravní infrastruktury. Klíčovým momentem je využití telemati-

ky v dopravě.

RŮŽIČKA, Jiří

Komunální dopravní politika a územní plánování. Chceme

šetrnou mobilitu.

Veř. správa 1998, č. 50, s. 12 a 21, 2 fot.

Územní plánování ovlivňuje budoucí vývoj dopravy v daném síd-

le, proto je třeba stanovit v územním plánu obce taková opatření,

která budou dlouhodobě únosná pro městské prostředí.

SELLNER, Karel

Rychlý a výkonný železniční systém přepravy osob se dále rozvíjí.

Doprava 1998, č. 4, s. 39–42, 1 gr.

Ve světě se rychle rozvíjí efektivnost železnic pro rychlou přepra-

vu osob na střední a dlouhé vzdálenosti. Nyní se připravuje napo-

jení vybraných koridorů střední a východní Evropy na evropský

železniční systém.

STUDNIČKA, Jiří

Most Akashi Kaykio – největší most světa.

Fórum ABF 1999, č. 1, s. 30–34, 7 fot., 4 obr., 1 sch.

Realizace visutého mostu v Japonsku, dosud největšího dopravní-

ho díla, spojujícího ostrovy Honšu a Šikoku, uvedeného do provo-

zu v dubnu 1998.

STURM, Peter

Verkehrsplanung und Stadterneuerung in Boston. Central

Artery/Tunnel (CA/T) – Das etwas andere Projekt „21“.

Plánování dopravy a obnovy města v Bostonu. Central Arte-

ry/Tunnel (CA/T) – trochu jiný projekt „21“.

Int. Verkehrswesen 1999, č. 4, s. 136–140, obr., pl., lit.

Se značnými vládními finančními podporami bude v Bostonu (USA)

vybudován tunel (Central Artery Tunnel), a tím bude dán podnět

k obnově města i v podobě nové sítě veřejné hromadné dopravy.

ŠVARC, Jan – TUNKR, Josef

Silnice a dálnice v České republice 1996 – 97.

Siln. obz. 1999, č. 1, s. 17–24, 7 tab., 1 gr.

Vybrané údaje o silniční a dálniční síti, jejím rozsahu, staveb-

ně–technickém stavu, zatížení, nehodovosti, financování silničního

hospodářství a dokončených dálničních a silničních stavbách v le-

tech 1996–1997.

VOKURKA, Adam

Strategické environmentální posuzování (Strategic Environ-

mental Assessment – SEA).

Doprava 1998, č. 4, s. 33–36, 2 sch.

SEA z pohledu české legislativy a z pohledu zahraničních předpi-

sů, kroky procesu SEA, stanovení kritérií pro SEA, strategické

environmentální posuzování rozvoje dopravních sítí v České re-

publice.

WIEL, Marc

Modeles relationnels entre transport et urbanisme.

Modely vztahů mezi dopravou a urbanismem.

Urbanisme 1999, č. 306, s. 62–64, obr., lit.

V SRN a Švýcarsku se při řešení vztahu mezi urbanismem a plá-

nováním dopravy daří redukovat osobní automobilovou dopravu,

Itálie klade důraz na historické památky, Anglie je liberální, Fran-

cie je mezi nimi.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 21

ZAPP, Kerstin

ÖPNV und MIV friedlich vereint?

Pokojné spojení veřejné hromadné a individuální dopravy?

Int. Verkehrswesen 1999, č. 6, s. 269–270, obr.

Car–sharing (jízda více osob jedním osobním autem za úplatu) se

rozšiřuje po Evropě jako efektivní doplněk hromadné dopravy.

V SRN ji neustále zdokonalují a zlepšují její služby.

ZEMBRI, Pierre

L`impossible cohérence?

Nemožnost souvislosti?

Urbanisme 1999, č. 306, s. 69–74, obr., lit.

Paříž expanduje, proto je nutno přizpůsobit tomu dopravu – tyto

služby za rozšiřováním města zaostávají. Pracuje se na určitém

smíšeném modelu dopravy.

17. Technická infrastruktura

České energetice chybí dlouhodobá koncepce rozvoje.

Energetika 1999, č. 1, s. 6

Závěry valné hromady Českého svazu zaměstnavatelů v energeti-

ce, konané 1. 12. 1998 v Hradci Králové.

Plyn, voda, kanalizace.

Moderní obec 1999, č. 2, s. 15–22, 4 tab., 1 gr., 4 fot.

Plynofikace obcí a životní prostředí; výstavba kanalizace, vodovo-

du a plynovodu v Praze–Horních Počernicích; dotace na vodovody

a úpravny vod; cena vody; stav vodárenství a kanalizace v ČR;

spotřeba pitné vody v ČR.

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitel-

ných energetických zdrojů.

Obec a finance 1999, č. 1, s. 28

Kritéria výběru dotovaných projektů a členění programu, který po-

skytuje dotace na vypracování energetického auditu, na dopracová-

ní projektové dokumentace a na náklady realizace projektu.

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných

zdrojů energie pro rok 1999. Část A – Program ČEA. 1. část.

Veř. správa 1999, č. 4, příl. s. I–VIII

Deset programů státní podpory, realizovaných a kontrolovaných

Českou energetickou agenturou; metodika výběru projektů; orga-

nizační zajištění programů; kritéria pro výběr projektů; energetický

audit.

Státní program na podporu úspor energie a využití obnovitelných

zdrojů energie pro rok 1999. Ćást A – Program ČEA. 2. část.

Veř. správa 1999, č. 5, příl. s. VII–VIII

Seznam EKIS ČEA (energetických konzultačních a informačních

středisek České energetické agentury) s uvedením adresy, čísla fa-

xu a zaměření, sestavený podle územních oblastí.

Světový den vody. 22. březen.

Praha, Ministerstvo zemědělství 1999. Nestr., fot., mp., gr., tab.

Činnost Svazu vodního hospodářství, státního podniku Lesy ČR,

rozpočtové organizace Státní meliorační správa a akciových spo-

lečností Povodí Vltavy, Povodí Labe, Povodí Ohře, Povodí Mora-

vy a Povodí Odry.

SPK 5399

Vídeňská kanalizace.

Sovak 1999, č. 1. s. 30–31, 2 obr.

Městský plán řízení obhospodařování odpadních vod ve Vídni sle-

duje ochranu vodních toků ve městě odstraněním dosavadního pří-

mého vypouštění vod z kanalizace do řeky.

Vodovody a kanalizace v České republice.

Ekonom 1999, č. 4, s. 35–36, 5 tab., 3 gr.

Vývoj čištění a čistíren odpadních vod, zásobování obyvatel a do-

dávek vod, vypouštění odpadních vod, výroby vody, podílu obyva-

tel zásobování vodovodem a napojení na veřejné kanalizace

1989–1997 v tabulkách a grafech.

BALTUS, Jan

Udušený pramen kogenerace. Analýza odvětví.

Ekonom 1999, č. 1, s. 38–39, 1 fot.

Nekoncepčnost státní energetické politiky, dlouhodobé poskytová-

ní dotací na teplo a jejich ukvapené zrušení a nedostatky legislativ-

ní způsobily, že výroba tepla se souběžnou výrobou elektrické

energie je v ČR v krizi.

BARTOŇ, Jiří

Činnost České Energetické Agentury a Programy státních pod-

por při snižování paliv a energie v ČR.

Energie 1999, č. 1/2, s. 18–23, 19 tab., 7 gr.

Programy snižování spotřeby paliv a energie v působnosti ČEA

v letech 1996 – 1998. Počty přihlášek a projektů, čerpání státních

podpor, úspory energie, obnovitelné zdroje, snížení emisí, hodno-

cení 3 ročníků.

BUCHTELE, Jaroslav

Ko–procesing uhlí s organickými odpady – cesta od likvidace

k využití odpadů.

Energie 1999, č. 3/4, s. 116–119, 4 sch., 2 gr., 2 tab.

Ko–procesing organických odpadů s uhlím je ekonomicky, energe-

ticky i ekologicky účinnějším řešením než skládkování.

CLEGG, Michael

Environmentálne problémy v energetickom sektore – technické

a ekonomické možnosti 21. storočia.

Energie 1999, č. 1/2, s. 24–25

Současné a budoucí trendy v oblasti spotřeby energie a perspektiva

technologického rozvoje – přehled moderních dostupných technologií.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9922

DOSTÁL, Ivo

Hydrologické zpracování povodně 1997. (Morava – část, Svrat-

ka, Svitava.)

Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, sam. příl. s. 1–6, 2 tab.,

1 fot., lit.

Průměrné měsíční hodnoty průtoků a specifických odtoků a obje-

mová množství povodňových vln na řece Svratce, Svitavě a na ře-

ce Moravě od soutoku s Bečvou po ústí.

HUMM, Othmar

Nízkoenergetické domy.

Praha, Grada Publishing 1999. 353 s., obr., fot., tab., lit., rejstř.

Popis vhodných koncepčních řešení domů s nízkou spotřebou

energie s konkrétními příklady domů v Německu a Švýcarsku.

13 435

JIROUŠ, František

K závěrečné zprávě o JE Temelín.

Energie 1999, č. 3/4, s. 64–65

Výtah ze Závěrečné zprávy expertního týmu pro nezávislé posou-

zení projektu dostavby Jaderné elektrárny Temelín z 28. 2. 1999

obsahuje ekonomické hodnocení dostavby, podmínky výstavby

KLVAČOVÁ, Eva – MARŠÁLEK, Milan

Experti chytří, leč opatrní. Jaderná elektrárna Temelín.

Ekonom 1999, č. 11, s. 14–17, 2 fot.

Výtah a hodnocení analýzy ekonomické efektivnosti dostavby ja-

derné elektrárny Temelín, kterou vypracovali odborníci z České

republiky, Německa, Rakouska, Polska a Slovenska.

a rizika ohrožující dostavbu.

KOLÁŘ, Václav

Geodetické podklady pro vyhodnocení povodně v červenci

1997.

Vod. hospod. 1999, č. 2, příl. Vodohospod. TEI č. 1, s. 1–3, 1 tab.,

angl. res.

V rámci projektu Vyhodnocení povodňové situace v červenci 1997

byl zpracován dílčí úkol Geodetická dokumentace pro vyhodnoce-

ní povodně a vytvoření digitálního modelu říčního systému v po-

stižených oblastech.

KOPŘIVA, Stanislav

Spotřeba pitné vody v ČR stále klesá.

Statistika 1998, č. 12, s. 534–537, 1 tab.

Vývoj výroby, zajištění dodávek a spotřeby pitné vody v České re-

publice v letech 1985 – 1997.

LEGÁT, Vladimír

Kořenové čistírny odpadních vod – fakta o provozní účinnosti.

Veronica 1999, č. 28, 2 tab.

Na základě dlouhodobých pozorování účinnosti kořenových čistí-

ren odpadních vod je doložen význam těchto čistíren.

MALÁ, Eva

Nové směry v řešení vegetačních kořenových čistíren.

Vod. hospod. 1999, č. 1, s. 1–4, 3 obr., lit., angl. res.

Výtah z diplomové práce o kořenových čistírnách odpadních vod

druhé generace s konkrétní studií řešení čistírny v malé obci Olší

(cca 50 obyvatel, okr. Jihlava).

NEUŽIL, Jaroslav

Názor energetické veřejnosti na připravovanou novelu zákona

o zadávání veřejných zakázek.

Energetika 1999, č. 2, s. 39–41

Výhrady k novele zákona č. 199/1994 Sb., o zadávání veřejných

zakázek.

NEUŽIL, Martin

Vliv jaderných elektráren na životní prostředí.

EIA 1999, č. 1, s. 5–8, lit., 2 sch., 1 tab., 1 obr.

Vliv jaderných elektráren na zemědělství, lesnictví, rybářství, do-

pravu, krajinu a lidské zdraví.

NOSKIEVIČ, Pavel – KAMINSKÝ, Jaroslav

Fakta proti mýtům o obnovitelných zdrojích.

Energie 1999, č. 1/2, s. 111–117, 1 fot., 11 tab., lit.

Obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie; energetické veličiny,

jednotky a pojmy; úloha obnovitelných zdrojů v energetickém sys-

tému; vodní energie; větrná energie; sluneční energie; energetické

využití biomasy.

PASTVINSKÝ, Michal

Program SAVE II.

Energie 1999, č. 1/2, s. 14–16

Komu je určen netechnologický program Evropské unie zaměřený

na podporu racionálního využívání energie; účast ČR; finanční kry-

tí; vybrané projekty roku 1998; návrhy roku 1999; prioritní témata

pro rok 1999.

PATE, Zack T.

Celosvětový provoz jaderných elektráren.

Energie 1999, č. 1/2, s. 36–39, 7 gr.

Činnost Světové asociace jaderných provozovatelů (WANO) a její

záznam o zdokonalení provozu jaderných elektráren v posledních

letech (údaje za roky 1990 – 1997).

PETRUŽÁLEK, František

Dálkové vytápění šetří zdroje i přírodu a může přispět k rozvo-

ji zaměstnanosti.

Energetika 1999, č. 2, s. 47–49

Rozhovor s generálním ředitelem a předsedou představenstva

Pražské teplárenské, a. s., L. Pavlasem o činnosti této společnosti

a o výhodách dálkového vytápění.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 23

PÍHA, Miloslav – VALTR, Jan

Jaká je skutečná energetická náročnost tvorby HDP v ČR ve

srovnání s EU?

Energetika 1999, č. 4, s. 107–109, 3 tab.

Analýza celkové energetické a elektroenergetické náročnosti tvor-

by hrubého domácího produktu v České republice a srovnání úda-

jů za léta 1995 a 1997 s údaji za Evropskou unii.

PÍHA, Miloslav

Příspěvek k nové energetické politice ČR.

Energetika 1999, č. 1, s. 3–5

Prioritní, ale dosud nedoceněné problémy oblasti elektroenergetiky

– spolehlivost zásobování a synergické efekty, reálná míra elektri-

zace, dlouhodobá rovnováha zdrojů a spotřeby, cenová politika atd.

SOCHOROVÁ, Helena – FRANK, Karel

Výsledky průzkumu kvality pitné vody za rok 1997.

Sovak 1999, č. 1, s. 15–16, 1 tab.

Účel, metodický postup, způsob hodnocení, objem vody v nesou-

ladu a celkový přehled výsledků vlastního průzkumu Sdružení

oboru vodovodů a kanalizací ČR v rámci České republiky.

STEHLÍK, Jiří

Jádro čeká druhá míza. Energetika.

Ekonom 1998, č. 51, s. 60, 2 fot.

Úvahy o budoucnosti české nukleární energetiky a potřeba

dostavby jaderné elektrárny Temelín.

ŠALDA, Robert

Napáječ pro Prahu. Teplárenství.

Ekonom 1999, č. 2, s. 37, 1 fot.

Výstavba tepelného napáječe z Teplárny Malešice na Jižní Město

zajistí lepší využití energetických zdrojů (teplárna je zásobována

kogenerovaným teplem z Mělníku) a udržení stávajících cen tepla

po dobu 5 let.

TABACH, Arnošt

Střípky z konference o úsporách. Spotřeba energie vyžaduje

nadčasové postoje!

Veř. správa 1998, č. 49, s. 22–23

Některé názory, které zazněly v Praze na mezinárodní konferenci

Úspory energie.

TOPOL, Jan

Problém odpadních vod v malých obcích.

Stavitel 1999, č. 2, s. 27–28

Náklady centrálního čištění odpadních vod s gravitační kanalizací;

stanovisko vlády k problému odkanalizování malých obcí; několik

reálných možností odkanalizování malých obcí.

VRBA, Miroslav

Globální perspektivy energetiky. Společná studie Světové ener-

getické rady (WEC) a Mezinárodního ústavu pro aplikované

systémové analýzy (IIASA), 1998. 1. část.

Energie 1999, č. 1/2, s. 26–29, 4 tab., 9 gr.

Aktualizovaná studie označuje dlouhodobá omezení a příležitosti

ovlivňující rozvoj světové energetiky do roku 2050 (následně

2100) a pro 3 základní případy rozvoje navrhuje a analyzuje 6 al-

ternativních scénářů.

ZACHOVAL, Dalibor

Kam kráčíš česká energetiko? (ČEZ, Temelín a my. ) Rozhovor

s Radko Pavlovcem.

Veronica 1998, č. 4, s. 20–24, 3 gr., 2 fot.

Rozhovor s pověřencem vlády Horního Rakouska pro otázky ja-

derných zařízení o aktuálním stavu energetiky na území České re-

publiky.

ZUKAL, Jiří

Dohoda obsahuje účinný represivní mechanismus.

Veř. správa 1998, č. 50, s. 24–25

V roce 1998 vstoupila v platnost Dohoda k Evropské energetické

chartě, kterou podepsala i Česká republika. Dohoda upravuje čtyři

základní oblasti – investice, obchod, tranzit a řešení sporů.

ŽÁK, Josef

Kořenové čistírny odpadních vod – tentokrát z pohledu orgánů

státní správy ve vodním hospodářství.

Veronica 1999, č. 1, s. 23, 1 tab.

Zkušenosti orgánů státní správy v brněnském regionu ukazují, že

u malých obcí je mnohdy účinnější používat pro čištění odpadních

vod místo kořenových čistíren například stabilizační nádrže.

18. Občanské vybavení a služby

Střední Evropa & 90. léta.

Architekt 1999, č. 1, s. 35–43, 26 fot., 17 obr.

Příklady současných středoevropských realizací: tržnice ve Zvole-

nu (Slovensko), dům smutku v Krakově (Polsko), komerční cent-

rum v Lublani (Slovinsko), škola ve Visegrádu (Maďarsko) a škola

ve Vídni (Rakousko).

DEHAN, Philippe

La ville du troisieme age.

Město pro třetí věk.

Urbanisme 1999, č. 305, s. 74–78, lit., obr.

Protože francouzská populace stárne, je ze sociálního i urbanistic-

kého hlediska nutno brát to v úvahu při zřizování zdravotnických

služeb.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9924

DUBÉ, Pierre
Canada: santé et bien–etre en milieu urbain.
Kanada: zdravotnictví a dobrý pocit v městském prostředí.
Urbanisme 1999, č. 305, s. 63–69, tab., lit., obr.
V Kanadě se pečuje o to, aby zdravotnické stavby byly v kvalitním
životním prostředí. Tím se snaží přispět k řešení patologických je-
vů ve městě.

FERMAND, Catherine
Architectures de la santé.
Architektura pro zdravotnictví.
Urbanisme 1999, č. 305, s. 42–46, obr.
Umístění, morfologie a vnější vzhled nemocnic odráží postavení
nemocného ve společnosti. Je i ukazatelem měnícího se hospodář-
ského vývoje. V článku se pojednává o vývoji od revoluce 1789.

PISTORIUS, Miloš
Dva slavné hotely. Brněnský Avion a pražský Juliš.
Architekt 1999, č. 2, s. 26–27, 6 fot., 4 obr.
Hotel Avion v Brně a Juliš v Praze mají mnoho společných rysů –
vznikly ve stejné době, jsou dílem předních architektů, stojí na úz-
ké hluboké parcele v řadové zástavbě v prestižním prostoru a jsou
vysoké.

REICHEN, Bernard
Attention, hospitalité!
Pozor, pohostinnost!
Urbanisme 1999, č. 305, s. 70–74, obr., tab.
Nemocnice je město ve městě. Její plánování je velmi obtížné. Au-
tor vysvětluje, jak analyzoval program a koncepci nemocnice
v Annecy (Francie).

SCHULZ, Bernhard
ARD–Hauptstadtstudio Berlin.
Studio ARD v hlavním městě Berlíně.
Baumeister 1999, č. 5, s. 50–57, obr., pl.
Blízko berlínského Reichstagu vytvořili arch. Ortner + Ortner bu-
dovu s kancelářemi a TV studiem pro ARD. V její jednoduchosti
jsou provokativní prvky – rohové okno studia a zasklená část stě-
ny vstupní haly.

SMETANA, Jindřich – KULÍK, Tomáš
Mediální zábaviště – Umělá hora (park s tematickou zábavní
orientací a vzdělávací funkcí).
Fórum ABF 1999, č. 2, s. 7–9, 7 obr.
Návrh Mediálního parku v Praze, který má být propojen
s Barrandovským komplexem.

ŠVÁCHA, Rostislav – SRŠŇOVÁ, Milena
Muzea a galerie.
Stavba 1999, č. 2, s. 30–39, 23 fot., 14 obr.
Výklad o nejvýznamnějších architektonických úpravách galerií
a muzeí v České republice po roce 1989.

TEELAND, Lawrence
Home, sick: Implications of health care delivery in the home.
Domov a pacient: význam poskytování zdravotní péče v bytě ne-
mocného.
Scand. Housing and Plan. Res. 1998, č. 4, s. 271–282, lit.
Rozvoj péče o pacienty v jejich bytech místo v nemocnici vede k hu-
manizaci, ale i k snižování výdajů z veřejných prostředků ve Švédsku.
Možností realizace této péče, hlavně o rekonvalescenty, je mnoho.

TYCOVÁ, Miroslava
Hypermarkety v procesu EIA.
EIA 1999, č. 1, s. 8–10
Zkušenosti s povinným posuzováním hypermarketů v České re-
publice v procesu EIA v působnosti okresních úřadů.

VIGUIER, Jean–Paul
Architecture et centre commercial.
Architektura a obchodní centrum.
Urbanisme 1999, zvl. č. 11, s. 48–51, obr., pl.
V Sénartu (Francie) jako nové součásti pařížské aglomerace bude
vybudováno velké obchodní centrum. Otázka je, zda bude jedním
ze základních kamenů města, jak se bude lišit od jiných a bude-li
řešit problémy.

WEFING, Heinrich
Umbau des Reichstags in Berlin.
Přestavba Říšského sněmu v Berlíně.
Baumeister 1999, č. 6, s. 42–49, obr., pl.
Arch. Foster a spol. při přestavbě a dostavbě Říšského sněmu res-
pektoval původní Wallotovu budovu jen zčásti. Dominantou zase-
dacího sálu je skleněná kopule se soustavou zrcadel na zvýšení
efektu denního světla.

YOUNES, Chris
L`architecture du „prendre soin“.
Architektura pro „péči“.
Urbanisme 1999, č. 305, s. 47–54, obr., lit.
Nemocnice a jiná zdravotnická zařízení musí brát v úvahu člověka,
nejen pacienta.

19. Rekreace a volný čas

Zahraniční cestovní ruch v České republice v roce 1998.
Obec a finance 1999, č. 1, příl. Věstník MMR, s. 13, 1 mp.
Příjezdy zahraničních návštěvníků do České republiky a výjezdy
občanů České republiky do zahraničí v roce 1998.

BUCHTA, Antonín
Pro povznesení nálady, ducha, těla nebo prestiže. Vodní svět,
Beroun.
Fórum ABF 1999, č. 2, s. 18, 2 obr.
Návrh vodního zábavního centra Vodní svět v Berouně.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 25

FOLTÝN, Miroslav

Klášterec nad Ohří: Zkušenosti města s rozvojem cestovního

ruchu.

Veř. správa 1999, č. 11, s. 26–27, 2 fot., 2 tab.

Strategie rozvoje cestovního ruchu historického města v okrese

Chomutov klade důraz na úlohu památek (tudíž i na jejich obno-

vu), informační služby pro turisty, propagaci města a spolupráci

v regionu Podkrušnohoří.

GORDON, Clive

Access to inspiration.

Přístup k inspiraci.

Landscape Design 1999, č. 281, s. C10–C13, obr.

V poslední době přináší turistický průmysl Anglii slušné zisky. Vy-

užití přírody k rekraci a přístup ke krajině jsou faktory udržující

ekonomické, společenské a ekologické výhody.

MELIŠ, Ivan

Terchová vie ako ďalej.

Projekt 1999, č. 1, s. 63–65, 3 obr.

Obec Terchová v blízkosti Národního parku Malá Fatra (Sloven-

sko) má schválený územní plán sídelního útvaru z roku 1997, kte-

rý řeší mimo jiné rozvoj služeb pro cestovní ruch a turistiku.

PŠENIČKA, František

Golfový klub v Karlových Varech. Urbanistické a architekto-

nické řešení.

Stavitel 1999, č. 3, s. 56–59, 4 fot., 5 obr.

Novostavba GOLF CLUB Karlovy Vary, která získala titul Stavba

roku `98 za vytvoření komorní stavby v dokonalém souladu s cen-

ným přírodním prostředím se zřetelem k náročné rekonstrukci hra-

cích ploch.

20. Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny

11. Metodický pokyn odboru ochrany vod Ministerstva životní-

ho prostředí k vegetaci na nízkých sypaných hrázích.

Věst. MŽP ČR 1998, č. 5, s. 7–10

Metodický pokyn popisuje tři skupiny vegetace na nízkých sypa-

ných hrázích (zatravnění, vysoké plevele, dřeviny) a posuzuje ve-

getaci z hlediska bezpečnosti hrází i z hlediska veřejných zájmů.

Komplexní zhodnocení povodňové katastrofy v červenci 1997

a návrh systému zabezpečení obnovy území postižených

povodněmi, případně dalšími přírodními katastrofami.

Zprav. MŽP ČR 1999, č. 1, s. 5–14

Materiál předložený ministrem životního prostředí M. Kužvartem

a projednaný vládou České republiky 26. 10. 1998. Zhodnocení

vzniku a průběhu povodní, činnost odpovědných složek, povodňo-

vé škody, povodňová ochrana, systém obnovy území.

Oblastní plány rozvoje lesů.

Věst. MZe ČR 1999, č. 2, s. 58–59, 1 mp.

Vyhlášení 10 přírodních lesních oblastí ČR, kde budou v roce

1999 zahájeny práce na oblastních plánech rozvoje lesů.

Oblastní plány rozvoje lesů.

Věst. MZe ČR 1998, č. 3, s. 32–33, 1 mp.

Vyhlášení dvou přírodních lesních oblastí ČR (Orlické hory;

Hostýnskovsetínské vrchy a Javorníky), kde budou v roce 1998 za-

hájeny práce na oblastních plánech rozvoje lesů.

Zahrady a parky v Čechách, na Moravě a ve Slezsku.

Praha, Libri 1999. 521 s., obr., fot., lit.

Kniha je zaměřena na zámecké a palácové zahrady a parky, ale vě-

nuje se také městským a botanickým zahradám, arboretům a sou-

visejícím stavbám i dendrologické složce těchto prostor.

13 441

BUČEK, Antonín

Ochrana přírody na Moravě a ve Slezsku.

Veronica 1998, č. 4, s. 5–9, 4 fot.

Vývoj a současný stav ochrany přírody na Moravě a ve Slezsku.

BUZEK, Ladislav

Eroze lesní půdy v Moravskoslezských Beskydech.

Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, s. 40–41, 2 tab., 1 fot., lit.

Pozorování v Moravskoslezských Beskydech prokázalo, že inten-

zitu odolnosti lesní půdy ovlivňuje hlavně charakter podloží a do-

ba trvání srážek nebo tání sněhu. Erozi půdy způsobuje i používá-

ní lesních traktorů.

ČERMÁK, Václav

Možnosti řešení protipovodňové ochrany.

Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, s. 18–21, 3 fot.

Srovnání dvou variant protipovodňové ochrany v České republice,

z nichž jedna je založena na soustavě nádrží a poldrů a druhá vy-

chází z diferencované ochrany sídel.

ČEŘOVSKÝ, Jan

Zemský ráj to na pohled aneb ochrana přírody v Čechách.

Veronica 1998, č. 4, s. 1–4, 8 fot.

Vývoj ochrany přírody v Čechách od roku 1838 až do současnos-

ti a nejvýznamnější představitelé ochrany přírody.

DAMOHORSKÝ, Milan – STEJSKAL, Vojtěch

Povodně a právo v České republice.

Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, s. 46–47

Právní úprava ochrany před povodněmi v České republice, správní

orgány ochrany před povodněmi a jejich kompetence, náměty a do-

poručení na legislativní a další změny.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9926

FIBICH, Peter

Memoriale Landschaftsarchitektur.

Architektura krajiny a památníky.

Garten + Landschaft 1999, č. 4, s. 15–18, obr., lit.

Nejen výtvarníci, ale v současnosti i architekti krajináři vytvářejí

rozsáhlé památkové areály vztahující se především k hrůzným

událostem II. světové války (koncentrační tábory apod. ).

GÖBEL, Peter

Přírodní parky. Krajinné oblasti a přírodní ráje pod záštitou

UNESCO.

Praha, Euromedia Group 1999. 247 s., fot., mp.

Stručná charakteristika, mapy a fotografie 106 přírodních parků ve

světě.

13 439

GREIVING, Stefan

Hochwasserschutz in der räumlichen Planung.

Protipovodňová ochrana v prostorovém plánování.

Raumforsch. und Raumordn. 1999, č. 1, s. 25–34, tab., lit.

V minulosti v Německu zabraňovalo výstavbě v zátopových úze-

mích vodohospodářské plánování. Na řece Lenne, přítoku Ruhru,

se prezentuje příslušná strategie.

KVÍTEK, Martin

Krajina kontrastů v proměnách času. Lesy v Jizerských ho-

rách již nejsou pouhý sen.

Veř. správa 1998, č. 51/52, s. 17–19, 3 fot.

Historie Jizerských hor, strategie záchrany genofondu původních

dřevin Jizerských hor a popis tří míst v Jizerských horách – lesní

školky Vládní cesta, přírodní rezervace Černá hora a území Smě-

davská hora.

LACINA, Jan

Přírodě blízké až přirozené ekosystémy niv moravských řek

a katastrofální povodně 1997.

Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, s. 34–36, 4 fot.

Pozitivní a negativní vlivy a důsledky povodně v roce 1997 na eko-

systémy niv moravských řek.

MUSIL, Rudolf a kol.

Moravský kras. Labyrinty a poznání.

Adamov, GEO program 1993. 336 s., fot., lit., rejstř., mp.

Komplexní pojednání o oblasti Moravského krasu. Základem pub-

likace jsou výzkumy geologické, geomorfologické a speleologické.

13 437

NOVÁKOVÁ, Olga

Město, stromy a lidé. Veřejná zeleň nemá na růžích ustláno.

Veř. správa 1998, č. 49, s. 26–27, 2 fot.

Význam veřejné zeleně ve městech, veřejná zeleň v Brně a zkuše-

nosti ze zahraničí.

PETRŮ, Jaroslav

Tři Trianony a vesnička Marie Antoinetty. K prototypu angli-

kanizace evropských parků.

Zahrada – park – krajina 1998, č. 6, s. 9–11, 6 fot., 1 obr.

Historie tří Trianonů a vesničky Marie Antoinetty ve Versailles

(Francie) ukazuje vývoj zahradní architektury od vrcholného baro-

ka přes klasicisující epochu až k rokokové selance.

POKORNÝ, Jan

Povodně a sucha – následek lidské činnosti.

Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, s. 1–5, 7 fot.

Autor dokazuje, že naše civilizace globálně mění tok energie a vo-

dy v krajině.

PRŮŠA, Eduard

Přirozené lesy České republiky.

Praha, Státní zemědělské nakl. 1990. 246 s., 340 fot. a obr., lit.

Přírodní podmínky přirozených lesních oblastí České republiky,

historický vývoj krajiny a lesa, přirozený a současný stav lesů a do-

poručení rámcových opatření na jejich udržení a zlepšení.

13 436

SCHRÖDER, Thies

Neue Gartenkunst in Magdeburg.

Nové umění zahradní architektury v Magdeburku (SRN).

Garten + Landschaft 1999, č. 4, s. 11–14, obr.

Na břehu Labe vznikl z tvorby moderní krajinářské architektury

nový polyfunkční park, a to na místě stavebního rumu, domovní-

ho odpadu a vojenského prostoru.

SCHRÖTER, Frank

Bodenschutz in der Bauleit– und Landschaftsplanung.

Ochrana půdy v regulačním plánování a plánování krajiny.

Garten + Landschaft 1999, č. 3, s. 38–40, tab., obr., lit.

Nový zákon SRN na ochranu půdy vytváří s nařízením o ochraně

půdy a starých zátěžích lepší základnu pro stanovení ochranných,

využívacích a sanačních cílů v regulačním plánování.

STRAKA, Peter

Slovensko a ochrana prírody.

Veronica 1998, č. 4, s. 10–15, 4 fot.

Vývoj ochrany přírody na Slovensku od roku 1919 až do současnos-

ti.

ŠTÝS, Stanislav

Doly v SHR vracejí krajinu přírodě i lidem.

Energie 1999, č. 1/2, s. 118–122, 18 fot., 1 mp.

Příklady úspěšné rekultivace lomů a výsypek na území Severočes-

ké hnědouhelné pánve, zvláště v okolí Mostu.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 27

ŠUBR, Jaroslav

IBA Emšský park – krajina pro 21. století. 3. část. Krajina

s minulostí a budoucností.

Zahrada – park – krajina 1999, č. 1, s. 22–23, 6 fot.

V rámci projektu IBA Emžský park se konala zahradnická výstava

BUGA 97 Geselkirchen, která ukazovala nové Porúří (SRN) v ze-

leni a květech, ale i s minulostí oblasti intenzivního průmyslu.

TABACH, Arnošt

Je odsířeno, ale stromy trpí stále.

Veř. správa 1999, č. 6, s. 26–27, 3 fot.

Shrnutí názorů lesníků na současný stav lesů v Krušných horách

a hodnocení výsledků ochrany krajiny v této oblasti po roce 1989.

UNGERMAN, Jaroslav

Srovnání povodňových situací na řece Moravě koncem minulé-

ho století s povodní roku 1997.

Veronica 1998, zvl. č. Krajina a povodeň, s. 6–10

Historické údaje o srážkových poměrech při povodních na řece

Moravě v letech 1883 a 1891 a ovlivnění povodňových průtoků

rozlivy v údolní nivě na základě srovnání historických údajů.

VĚTVIČKA, Václav – MATOUŠOVÁ, Vlasta

Stromy a kry.

Bratislava, Príroda 1992. 311 s., obr., rejstř.

Popis stromů a keřů pěstovaných v zámeckém parku v Průhonicích

(okr. Praha–západ), v arboretu v Mlyňanech (okr. Nitra) a v zámec-

kém parku v Lednici (okr. Břeclav). Text doplňují barevné kresby.

1992

VOREL, Ivan

K proměnám podoby a smyslu prostorové formy v zahradní

a krajinářské architektuře.

Zahrada – park – krajina 1998, č. 6, s. 14–16, 5 fot., lit.

Forma v zahradním umění a obecná východiska ovlivňující formu;

hospodářská kultivace krajiny a vztah k přírodě jako inspirace prosto-

rové formy; tvořivost a smysl pro řád jako zdroj prostorové formy.

21. Životní prostředí, ekologie, hygiena
města

Agenda 21. Český překlad textu části Přílohy II dokumentu

Report of the United Nations on Environment and

Development, Rio de Janeiro, 3–14 June 1992.

Praha, Ministerstvo životního prostředí 1998. 328 s.

Agenda 21 je program pro 21. století, usilující o prosazení udrži-

telného rozvoje, kvality života a kvality životního prostředí.

13 444

Práce s veřejností a místní Agenda 21.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 1998. 88 s.
Zkušenosti s místní Agendou 21 v anglickém hrabství Cheshire, se
kterými byli seznámeni pracovníci okresních úřadů a územních
odborů Ministerstva životního prostředí v rámci kurzu, pořádané-
ho v ČR v roce 1997.
SPK 5396

Produkce a zneškodňování odpadů.
Ekonom 1999, č. 2, s. 33–34, 6 gr., 1 tab.
Komentované grafy produkce a zneškodňování zvláštních a nebez-
pečných odpadů v letech 1996 – 1997 a tabulka produkce nebez-
pečných odpadů dle vybraných odvětví ekonomické činnosti v le-
tech 1994 – 1997.

Seznam obecně závazných právních předpisů, resortních před-
pisů, metodických pokynů, návodů a sdělení platných v resor-
tu životního prostředí ke dni 1. ledna 1999.
Věst. MŽP ČR 1999, č. 1, s. 1–31
Platné právní předpisy, členěné podle složek v kompetenci Minis-
terstva životního prostředí ČR a předpisy související. (Vodní ho-
spodářství, ovzduší, příroda a krajina, zemědělský půdní fond, le-
sy, horninové prostředí, odpady, EIA a ostatní).

Statistická ročenka životního prostředí České republiky 1998.
Praha, Ministerstvo životního prostředí 1998. 493 s., tab., gr., text
česky a angl.
Údaje o základních příčinách změn prostředí, o stavu složek pro-
středí a o nástrojích politiky životního prostředí. Obsahuje i mezi-
národní srovnání životního prostředí ČR se stavem v jednotlivých
zemích OECD.
13 442

Zpráva o životním prostředí České republiky v roce 1997.
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 2, s. 1–8
Zpráva popisuje změnu stavu životního prostředí v ČR mezi lety
1996 a 1997, analyzuje příčiny dosavadního vývoje, naznačuje
očekávané trendy do roku 2000 a informuje o realizaci státní poli-
tiky životního prostředí.

Zvýšená pozornost životnímu prostředí během předvstupní
etapy usnadní rozhovory o členství v Evropské unii.
Zprav. MŽP ČR 1998, č. 12, s. 6–8
Rozhovor s rakouským ministrem životního prostředí M.
Bartensteinem o problémech v oblasti ochrany životního prostředí,
s nimiž se setkává deset zemí střední a východní Evropy ucházejí-
cích se o členství v EU.

Životní prostředí v Praze a informační výstupy pro veřejnost.
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 3, s. 3–6, 1 tab.
Přehled o jednotlivých typech informací a kde je lze získat a vy-
braná fakta z ročenky „Praha – životní prostředí 1998“ o vodě, kra-
jině, odpadech a hluku.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/9928

ČERNÁ, Marta
Přístup k informacím o životním prostředí v České republice.
Zprav. MŽP ČR 1998, č. 12, s. 19–20
Zveřejňování informací o životním prostředí v ČR po roce 1989;
zákon č. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prostředí;
úmluva OSN o přístupu k informacím a účasti veřejnosti na rozho-
dování o životním prostředí.

GORDON, Clive
Access to inspiration.
Přístup k inspiraci.
Landscape Design 1999, č. 281, s. C10–C13, obr.
V poslední době přináší turistický průmysl Anglii slušné zisky. Vy-
užití přírody k rekraci a přístup ke krajině jsou faktory udržující
ekonomické, společenské a ekologické výhody.

HLAVÁČEK, Jiří
20. zasedání Řídící rady Programu Organizace spojených ná-
rodů pro životní prostředí (UNEP) ve dnech 1. – 5. února 1999.
Zprav. MŽP ČR 1999, č. 3, s. 9–12
Charakteristika programu a průběh zasedání, důležité oblasti zá-
jmu (mj. ochrana vod, pomoc oblastem postiženým ekologickými
katastrofami, financování), účast České republiky.

JIRÁNEK, Martin
Novinky v oblasti ochrany před radonem.
Stavba 1998, č. 6, s. 46–47, 2 tab.
Radonová problematika byla v roce 1997 nově upravena několika
právními předpisy (mj. novelou stavebního zákona) a vyšla nová
norma ČSN 73 0601 Ochrana staveb proti radonu z podloží.

KALJARIKOVÁ, Dagmar
Studie současného stavu a budoucího uplatňování principu
“IPPC„ ve vybraných státech EU (Švédsko, Holandsko, Ně-
mecko, Rakousko).
EKO VIS 1998, č. 6, s. 5–30, 8 tab., 8 sch., lit.
Situace s uplatňováním směrnice Evropské unie č. 96/61/EC, tzv.
“IPPC směrnice„, o integrované prevenci a omezování znečišťová-
ní, ve čtyřech zemích unie.

KARLEN, Peter
Nové právní předpisy o životním prostředí a jejich vliv na stavění.
Staveb. právo Bulletin 1998, č. 3, s. 27–35
Vývoj švýcarského zákonodárství v oblasti životního prostředí
v posledních letech.

LYSENKO, Vladimír
Surovinová politika České republiky v hlavních souvislostech.
Veř. správa 1999, č. 9, s. 12 a 21
Vládní dokument “Surovinová politika v oblasti nerostných suro-
vin a jejich zdrojů„ analyzuje současný stav nakládání s nerostný-
mi surovinami včetně druhotných a stanovuje cíle a nástroje suro-
vinové politiky.

ROUDNÁ, Milena

Úloha UNEP/INFOTERRA v návaznosti na nové mezinárodní

závazky.

Zprav. MŽP ČR 1999, č. 2, s. 13–14

V roce 1998 zorganizovala informační síť INFOTERRA při OSN

dva semináře (ve Vídni a v dánském Aarhusu) zaměřené na proble-

matiku přístupu veřejnosti k informacím o životním prostředí.

RYŠLAVÝ, Zbyněk

Environmentální problémy, sanace a revitalizace bývalého vo-

jenského výcvikového prostoru Ralsko.

Geografie 1999, č. 1, s. 46–53, 1 tab., 1 gr.

Environmentální problémy bývalého vojenského výcvikového pro-

storu Ralsko (okr. Česká Lípa) a jejich příčiny; odstraňování kon-

taminace vody a půdy na tomto území.

SCHRÖDER, Thies

Neue Gartenkunst in Magdeburg.

Nové umění zahradní architektury v Magdeburku (SRN).

Garten + Landschaft 1999, č. 4, s. 11–14, obr.

Na břehu Labe vznikl z tvorby moderní krajinářské architektury

nový polyfunkční park, a to na místě stavebního rumu, domovní-

ho odpadu a vojenského prostoru.

TABACH, Arnošt

Efektivnost a úspory. Rozhovor s ing. Miroslavem Horákem ze

Svazu průmyslu druhotných surovin.

Veř. správa 1999, č. 9, s. 10–11, 3 tab.

Rozhovor na téma využívání druhotných surovin v České republice.

TABACH, Arnošt

Od jediné Země k jedinému světu. Místní agenda 21.

Veř. správa 1999, č. 9, s. 26–27

Význam rozpracování Agendy 21 do místních podmínek pro trva-

lou udržitelnost a realizace Místní Agendy 21 v ČR.

VOKURKA, Adam

Strategické environmentální posuzování (Strategic Environ-

mental Assessment – SEA).

Doprava 1998, č. 4, s. 33–36, 2 sch.

SEA z pohledu české legislativy a z pohledu zahraničních předpi-

sů, kroky procesu SEA, stanovení kritérií pro SEA, strategické

environmentální posuzování rozvoje dopravních sítí v České re-

publice.

WAWROSZ, Petr

Poukázky na znečištění. Ekologie.

Ekonom 1999, č. 4, s. 24–25, 1 fot.

Nástroj omezující znečišťování životního prostředí – obchodova-

telné povolení na množství znečišťujících látek, vypouštěných do

ovzduší nebo vody a zkušenosti s jeho uplatňováním v USA, No-

vém Zélandu a zemích EU.



NOVINKY STUDIJNÍHO A INFORMAČNÍHO ODDĚLENÍ ÚÚR – PRAVIDELNÁ PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK II – ČÍSLO 4/99 29

WENZEL, Jürgen – SCHÖBEL, Sören
Für eine neue Freiraumplanung.
Pro nové plánování volných ploch.
Garten + Landschaft 1999, č. 3, s. 28–33, obr.
V 70. letech vzrostlo povědomí o nutnosti zlepšení životního pro-
středí, a to i vzhledem ke společnosti. Technická univerzita v Ber-
líně se zabývá mj. řešením zelených a veřejných ploch pro město.

22. Výpočetní technika v ÚP, informační
systémy

Opatření Českého statistického úřadu, kterým se doplňuje
Program statistických zjišťování za rok 1999.
Sb. zákonů ČR 1999, č. 27

KUBA, Bohumil
Výsledky pozemkových úprav velkou pomocí. Katastrální úřa-
dy obnovují svůj operát.
Veř. správa 1999, č. 7, s. 10–12 a 21
Informace o obnově katastrálního operátu, který tvoří základní
soubor mapových a listinných dokumentů katastru nemovitostí
v České republice.

UDRŽALOVÁ, Zdeňka
Registr sčítacích obvodů po dvou letech.
Zprav. ČSÚ 1999, č. 1, s. 9–10
Provoz registru od jeho založení v květnu 1997, aktualizace evidence
objektů a bytů za roky 1991 – 1996, významné změny od r. 1999.




